Wm# o7 9 F 5 — H R 1984 Vol. 28 No. 1 EE101 5
Shinko-Pfaudler Engineering Reports

cEERAAT Y VAT X7 5 = R (2 U CHEREEREEC DU T) reerrrsssneesess 7
o VEIEREC AL BESHIEE DFRIBEE, BLIK J K/ vererevenmeritnniiiosisassasssessionasessnanaseeaes 12

o B EE K DT & BRI e a4 ettt eet ettt ittt eataetatstaetta tantettrittansattrataretttorarrectnnestne 21"
o %ﬂ@%ﬁﬁj@j@@ﬁ&fﬁ ........................................ 29
o—,%“})jg,{j-/xﬂﬁﬁ [Re—T ] - ...................................................... 36

CONTENTS

o Tank Container for Liquefled (GG esssvevertenosscasssosaseaaractsesrconsrecaoncarssane R PR P PR PP PPRRRRTII |

o Glass-lined Austenitic Chromium-nickel Steel' Equipment for Low Temperature Use

o Water Distribution Nozzle & Fill Developed For Cooling Towers Used _
in Steel Mill Scrubber System"""""""""f ............................. Meeassassessset st estesecrassa ---12

Mechamcal Propertles ———— S48 8s88esecessasne s eseesescnsrae 4esscssasessestsssrsens tesetesesecvsssnnsessen 7

o Advanced Treatment and Recycling of Zoo Waste Watef ......................... Cetrscetessessesesrarences 21

o Latest Water Treatment Facilities for Steel Making and Rolling Mill Plant-«teeeseeeeeaeeecenes 00029

o “SUPER FLOW” High Efficient Ion Exchanger ........................... sreraseeeeses . ................. PR -36

oNeWs .............‘............................; .......................................... R R T PR PR R PP 41
<KMEEHHHA>

COEE, WRFBRIERTINS ) [BRRTCBEgio 3 5
EREHE TS (EEREIEE240 T ¥+ 27 7)) h5ER
Ulco bl KAUBEERf (JLEERE /17,200 m3/HR) 2 A
Ulzco AAUERREISMERGHIRE, EEGHR, MuKE
BR RHayFr¥—RicLDEESHh, BELE
TRNF—, BRI LTT R+ 3= afiitgtonT
‘/\ZDQ E@ﬁ?ﬂ$(‘.’. [J’CZK%PZQNPss% C%Rﬁ?éb\o

' Water treatment facilities (7, 200m3/h) for the
latest No.3 continuous casting machine (2.4 million slab
ton/year) constructed at the Kakogawa Works of. Kobe
Steel, Ltd. consists of the direct and .indirect .cooling
systems, the pure water cu'culatmg system and the
RH contlenser system. More -drastical saving in energy
and manpower and a reduction in -cost to the lower level
are anticipated with application of the equipment, which
is introduced on pages from 29 to 35 of the Reports.

¥




<R,

o

- container.

BILAZBE Y s AV T

'I'ank Contamer for Liquefied Gas -

>

| TR RS WERER.

2 T {5
Shytiichi Miyashita
R . 7%_,;(&‘ .
Kiyokazu Azuiiia

S

- Large tank contamers for mtermodal transportatmn of non—refrlgerated " '_p ssure—hqueflable

gases by ship, road and rail have been widely used in European countries and the USA:

However, tank containers are not used in Japan dué to-the difficulty of compliance with both -
international regulations and domestic regulations. Recently, we have developed a large tank
container for liquefied Freon 22 gas (R22) that overcomes these problems. This paper
shows the outlines of regulations concerned, design procedures and operation of the tank
The primary regulations for gas containers are: the Japanese high pressure gas
control laws, the Japanese regulations for transportation and storage of dangerous goods by
ship, the Japanese poisonous and irritant substances control laws, IMDG Code, Blue Book,
CFR49 and ADR/RID.

The primary design con51derat10ns are the tank material, maximum expected working
temperature, maximum allowable working pressure, test pressure, tank capac1ty, plate
thickness and auxiliary equ,lpment such, as surge plates, shut—off devices, manholes, pressure'

safety devices, measuring devices and thermal insulation.
The primary operat1ona1 conmderatlons are filling quantity and per10d1c 1nspect10n

Ry a2y T e8I OBBREL Y7 2720
TIEEH 77 v ¥ ~=a—~20D Vol. 26 B X% Vol. 27
(U FEES= 2 ~ X L) TR20T, AFTIE, ¥k
#AL 4 A (non-refrigerated pressure—hqueflable gases)
CESERK > TR~N%. .

Bk, m&buﬁ#Bmex@@@—Eﬁﬁkﬁ
Rzryvyay7FRNELFEbRTW52, bARETIE, &%
HWHGOBRL S - C, KB Y7 avyFFREAINT
1FvR /«\7.%1‘%)% BENTWhHo
SHEMETIE, AEER, BONRREREL TR <o
D TE20-8-8, FE 13,0004 OEEELATE S, WikY
m 22 (FELUTHEE LTHERAEND 7 y BROHFR)
BOKBR Y7 2y 7+ aBE Lo TOERE b Ltk
BEREE, R LOBESR LOEH LOEMBET O
T, TOWEZRNS,

HEL LTI, FRE2 Y7 FRBRERTAEES X
BUfe:, fERRIMAER R & ORRGRA B - Bl

3, IMDG CODE, BLUE BOOK, CFR 49, ADR/RID i

DWTIRN Do REIFIRCOWTIL, ME, HHERES,

 BEaRERE, RBREH, £ v IoAR, KE BEKR B

BEEE, ~vih-n, ROEE, WEE, EhE BE

B, BB OWTiRR B HALOMESL LTI, BTA

BRI OEHBREC W TN B,

1. 118, E, FAIEDNWT :
WALFT A ARBIZ ¥ 7 3 v 7+ CHEET BEE ,%@W
fe# 2 DBE, EXEINDHE, EXFER R, 5o
7, ) TIDEFLRELLRWHE, EHER LU

ﬁ?«?#?mm<om&b %nmmm?mm%@r§
%o

)
4 UIC
5) <MY oY
6) EMEALEN DR
7) BEY ABE
SRR AE S 3 X O RER Al
B - BB
) IMDG CODE
1) BLUE BOOK
1 CFR 49
49 ADR/RID
LR, BERALEI WIS SO, BER= 2~ X%
BRENIZVe Lichi-T, AR TRBROEL T A=
v 7 F OERCBRT H(N~E2NWT, B=a—22d
LEHETDLEA:050, BTFRNSZLiKd %,
BEA ZBR#HE (SBE
BEFZ BT 2bE&T) % BAEROBELEXT S
Be, BRECHRINS. FE T
(1) BEFAERTATIEHBVEETHEE, BEKE
OFEEVELT B (ERRIZ, BEflcaEH
HlTharr, BHOE, FTHEAZR, SERE |EE
#, ELERN, REERES L Lh BRI AEEE LEL
LU, EOREREEBEEFET 2L COninidiug, BEHR

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

Tz 7o r Y Bk . ' 1



Ehx)ﬁﬂx?:/rﬂ- =
APho Tank contamer for llquefled gas

BEINAWDT, LB EEELOND,) -
@) BEFA%FTATIESET, RAEABEEEACK
- THE, BUEL, BESAREHRORECAHEL,
EEREWREE B IR LRV, Thbb, BELHET
B Xh, ﬁ%ﬁ%@%éﬁ%f&ht%EﬁX%%T
ATERVN,
EIRMIGEL S L OHERE (A

BE 7 % & AT S5 B, A HRE R

%o FEHAITIX, BESARAREL, BESABRMEROR
BREBIC AR LR T, FEMNL 00 TOREL ED
BIT\Waoe 65T, BEMNL002E2BXDE 7 2V T
FiX, —BHCEERATEAVWI LS. L, FAE
HID 6 40 2 0 8 HIT, KBICESAE OHFTE BT ioE
BEFHALTIVWEREZNTWS. X, FAKRAIED 1
Hiks L OERE SR 275 5C, BMEACAWAERIIKE
EREEORAICAB U AARREFALTIWERESR
NCwabe bbb, BESXDEHAKHNSEEE,
ERAEOHTAE 2 v 7 2 ¥ 7 F XkE, ZEOR
Al A Uizt v 7 2 v 7 F % BNE Z ENTE Bo
BAENO LA I CEEY 2 ¥ EET 5841, KE
HAx DT r 7 277 AVRIERD R\ KEFF
W 5 FHEE1, SoERLE,»D, BlRER L UER

T35 IMDG 0BEHE D Lic REBETHLLENRDB. -

¥, MEADEE, AXDOEBEAEOFTDOL TIEETA
NOENEVCERSLDT (ea —v y 8, XKE, +-X
FFVT, EamY 5y P ) BERET B,

B, fYEEE (EEE)
CAREE, REEE ORI, B CRRWT
E%%%?6%E®ﬁﬁ%ﬁ&5 a%ﬁmtbf%@f
HBo | v
EBE?JZ@ﬁ% FyE=T,
DESCEEOHWERE S T 5L DREH5DT, EEXET
5oﬁuﬁm7/km§@@%Am BEEOMTFRTAT5
BN, Yc:h%:%aﬁ_bt BT UL B inte
ks, KT Mt7j<$@u: BADEIRE TREEN XL
ZA LA, Bk IMDG Tk F R 0 be S ICA
Z)O ’ ) )

B, @Kk v LKER

IMDG
KcmﬁwiIMO#%@#%%kléF@%%ﬁkﬁ
?6&%1&50&(@@#,_@ﬁ%%xﬁﬂﬂfb
DT, FHEOERE Ztfed 27 2y 7+ Chibhitr
B3, X, ABAIOEGE BRIz Ly 72T Th
v, 2OEFOTREY IMOMBBEOCEETADAZELT
BIE, BLERCOWTIE, A EMERNLEZ T
L

A el ofic BE Lk IMDG %) ART\2
M, Er7ayFF oW TIEERYIANRT WiEbke -
T, HEEAEOHFTEIL IMDG OFEHF L IX/mD A

IMDG (T, fal#alsay 752 LT (IMDGOHT
i Portable Tank &\~ 5 REL /n > T Do) W DD

BEN DD, BEFAEERF Y73 Y7 FE LTUL,
ﬂmE5kh53/T%#E%$ﬂéo

CFR 49 o _
KEDBE ,mmG%%bTmémﬁ,ﬁL%%mom
Tk, W oB o IMDG, TYPE 5 ofFiAE RS
i ANLGNB.: Lo L, BEL@HcoOWTX, IMDG
DFEAEDL TR Th Do KEC KT IEENRD
FryavrrekaELEYE ELR%YEDT) OF
HWEED X, TRRO2DODFENRD 5.

() EOBES A% BRI O Rt hih RS

(B2, IMDG, TYPE 5 OEff# Sicd b 0) %l
fEL, £ONE, tHE, RELES R S KEERE
(US DOT) weggEL, RAFTEL AFT5HETH
%o ZDHFEEXEHA L EXEMPTION ©AF &\
5. EXEMPTION #AF¥5 L CEEXETHEANT
DL HIRNL Db Do -
@ FBEYBELTHLEREEY TR, BECL
TR EREEEEAERIND 2 NB Do :
® BBEFLREOREETRINELES RV LA
EAMLBET HHE, *@EE%%REAL&TM
ERD AR
® @%bfma#ﬁmh05ir BIE4NARM, ¥
LR D Do
(20 CFR 490 iz DOT, SPEC 51\ 5 Fio 758 pise

HONTNBo B DBIET AR LT, ZOEMEHE

Liems (2vyr72v79) #84EL, US DOT. iz

FEIhiElve 2L, FOBEHEO—DLELT, DK

2213 ASME® o “U” 2 X v 708475 Ehizd DG
CHREARD Ve “U” X2 Yy 7EFTHILTE D 5 I,

zBMED%%I%T@%%ﬂﬁbz%ME@&é&“

FhiEi b \e foT, SPECSIOZSEE, Wino

A= AEBNThH BWE TED L DOTIE oo Bk,

ASME 0ZETHTHY, ﬁEﬂEC&@Fﬁﬁx%

Zy7avFrurBeRTh B,

(#F) ASME : The Amerxcan Society of Mechanical Engmeers

ADR/RID '

I~y SEET, F@%&@t@%f%%Am,_@
HBAOEGLHE LR T, £0F %EJEEET LERE AF
LTRBERD D

BLUE BOOK (BB)

EEOM Mkuléf“ﬁﬁ%ﬁﬁ‘%kﬁ‘i‘%ﬁﬂﬂf& 9,

2 . - g7 7 v T — B

Vol 28 No. 1 (1984/2)

N T —p———

-~




i

IMDG CODE X3¢ A XRUTHDN,
EhEER TN Do HEE, IMDG #2EMICEFANRT

ETFo LFEEH

W3 DT, EBERETOLD TS - Th, IMDG TYPE

5 DFEAB R HIUL, EORBRETFANDNS 23, IMDG

@E%%%I&H#%A??é%Am,;OBBﬂﬁﬁé

néo c :

2. p1n+_to>%f:,'$\ *OckU; 51 v 7 0)ﬁ:1‘§
ﬁﬁﬂXﬁﬂ/?3/7%@&%L@%%£%;U%®

EAWABETREOBY CThbo

1) %%L;ﬁé?%%%ﬁ%%%ﬁ%l@%%?&%&
EBLT, SUMERARATHAEIETET 5o

Q) FOWENZEHAOHTE S WIERER IOV~
TRAD»EFAEST Do BESXADEHL FOEHEI X
STREDDT, BEYET S, .

Bz, ERo X 5Kk 7 o {EKEBRIXERE TIX
BEN RN LA, IMDG X 0BB Tl H X IC
B X, 7wy 12B1i%IMDG, BB, ADR/RID Tii
YL L TOTRTRB N, mm491mﬁ@§m@
Sz, FEEREHIE o TWhBe
(3) BUBHITRWT, FOF A% AKEEE (& /y 2y
FF) CEETIZERFINTHS,, F4lExh
TWBiEbIE, TOREXHANS. ’

(4) &7 oHEERE '
@ &vIOME

MELOmeT?@E#%ﬁ#?%@%E%#5%
ERB D
J)ﬁﬁﬁﬂﬁ&é_ao
) F OB OMUHEL1,000/Rm [ _E T D500

N2 %LETHBL LD,

(IMDG, BB, ADR/RID n#ise) -

. (B Rm: #B OB EERS (kg/mm2)

) —20°C CHERTTRER & Do
(BB o#HRE)
=) AR L CTHoRREEDH S b Do
(Ta, R EOMAME &7 4= 7 LThh
EbAe)
f)X%&ﬁf%wanfmé%@,xmﬁﬁgmén

TV Do
~N) BESOMTHECENL TS S Do
® BEHERBREMAWT) .
TROBHAH I TREYRET 5o
4)3%&%L;91%®%hthﬁo

&ﬁuiorTﬁmiﬁritéofE Bt

Do

L

fai A

48°C (%f&%ﬁkﬁ%ﬁiﬂﬁ) :
B U5 65° C (1,000 £ LLF o /NRigs
FOMOHELC BHmERNFLLTND L
, ,u\bné)

IMDG :50°C

BB :42.5°C~60°C

_ (BRI X > TR )

CFR49 :115°F (46.1°C)

ADR/RID : 50°C
) MR RINAEE

- (FWH50°C~60°C)
® =EFEREHMAWP) .

TROEHGAHITENERET 5. ,

£4) MAWT e k3% 2D H X DEKE

ﬂ)%ﬁklof%@ﬁxmibBﬂtﬁﬁMAWPﬁ

CHRHAC L s TEAR B,

BlziEy v 20884, TROX I KR5.
BB : 21kg/cm? (mﬁEEéiﬁ%EEjjoD/s)
IMDG : 188 kg/cm? (50° Ciz. 313 5 EKEE)
" CFR 49 : 250PSIG(17.6kg/cm?)
BB : MAWP #E3hTs ¥, FoRYICHE
HEREAFHEINTWS.
ADR/RID: BB xR Uo
LN BET7Bar 15,
(IMDG, BB n#fixe)
® WERBREAHTP) .
C FREOBEH L TENRRET bo
4)&%&ﬁmlofib%ﬂfhé%@ﬂxmﬁ?a
BIETP
'%m&,ANVMD BBT@%@TP#%@B%T
Who
Bz X, 7E/%®%Aﬁkﬁﬁbf%éo
EHEsk ¢ 35 kg/cin? s
BB HEICL > TCRD Do
Bl z1¥ MAWT#%60°C & LiciEa, +0RoMAWP
(BESE) #28kg/cm? » 3% L23x1, 51 34.5kg/
cm? kit Bo
ADR/RID : 29 kg/cm?
u)%ﬁ?é&ﬁe&ﬁ%ﬂﬁ mmmax)miwt
EFo
BEE1Z MAWP 01.5(5CH 5o
® &voBR, H®iETHE

Z Y7 ORELEWRTHREERET Y S TE, TiED
ﬁku%“é"bf:&i‘nm& B7RVe

A) EHRIZE - T, %E@ﬁﬂ&@%hfbé@f =

BAYETH. Hlzid

EEEE ¢ Y X D48, 0002, D,L-Fﬁ.\'ﬁi’ﬂi H 2D

418, 0002LLF

FRIG: 1 BK 7 » (LKERDOEA10, 0006 T

) B0 L SR LEHFINIER (27 FOKRK
WRER), WEE, BE E&LTEHETHREEET
%o) FEMBENHECERTHOCT, INBEER
CANTE LS ODRBRHAFTTATE HEE, G5
Stk R RET BLERD Bo

BEARE [BAREE=ACALRXERE+ 27

FHE] LALBFETHB.

BlEA4) v) OR1d, BREC I > TE—20 a7+
TV LR A Y 7k 2B LA ERRENRES LB C
Dﬁéogn%ﬁﬁﬁ%ivﬁﬁhoﬁiﬁﬁmB BE
8, 000¢%+ 18, 00060 HFE & 72 %o :
® 2vIRE '

TROBE4E I TRESRET 5o

4) BRI ZUT 54 XL bAA BRETEDD

NicBERTE TRD I‘oﬁé%’)‘iﬁigu_&'@ VN I g F AN

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

W7 7 ¥ T~ B . 3



B\ FOfhl, BB&s CFR49DEE, FhbD
HADER D B ESHEZ=RBRAE (B2 ASME Sec. VI,
DIV. 1% BS5,500 7 &) Thzs bl BRI TR

DHNBER/MMREL ETARFNERD RV, ZhbBHD
HIEETT R DB, BARREOEACL > TRRS

@%ﬁ%ﬁi&amomr% %@ﬁ%@%bé%m
Teb IR R B R
u)L?Eﬁﬁ%ﬁﬁﬁﬁﬁm;orﬁﬁ%ﬁwéﬁﬁ
T4 T, IMDG, CFR49 o SPEC 51, BB, ADR/RID
TIRRRERE, WERREOFAGS, BREFEOL XD
HBOFBRIEN R ENBDOBNTBDT, TRLEHE
vb&ﬁhm&%&b FRBDEKITROED Th 5o
BIERE
IMDG : 0&%QMd&%D@%Afﬂ/7E&<wm
Dk & 5Smmp k-
Ay EE>L8m oL % 6mml |k
o fhDME (BxIESUS 304) %EMTHE
R TEROBEXTRD S,
10eo
\/ le X Al
eo=mild steel oiRE
(Gdmm, Xix6mm— & ¥ y’@ér X3
e1 = kB O HRE(mm)
Rmy =h#E B3Ry e (kg/mm?)
Ag=1tE O V(%)
BB :IMDG:ET
CFR 49 SPEC 51=16/3"(4.8mm [}/ )
PxD-
ADR/RID © = ks
e —ﬁi@(mm) '
=7KERERE 1 (kg/cm2)
D £ ¥ 7 AR (mm)
_ o =R A (kg/mm?)
KEREBREDIFELH
IMDG 3 X0 BB Ti& [KEBBROEHN T TOEIA
HEOBRED80% 2 B2 TIXibave X, HEET%
BB BB, RYIERA vy~ Y% E DO TH
FBLTC8%HEL RN LR ERTH L] #HBEINT
Who '

ﬁﬂ@#ﬁ-uj} .
IMDG : uw@#@m i TR W A WE &
T5. .
MWAXMRWB(tt ﬁ%%%l@%A)
B O® @
1 : AF v A#
RETVH =9 7 Vi
3 3.5
B - 2 1.6

Rm : #8038 b ik (kg/mm?)

Re : #EtokR S (kg/mm?)

A) THRARIENOBEEREAMBIT Lo T, ﬁﬁ#ﬁ?
BLEE, bLEOENRERECEDDNL-HEG
NRZDOHEEOEL D KEWHEE, ZOREOER

BRA L CEME R RIE L B Vo
ADR/RID : (i) Re/Rm <.0.66 » & &
S 0 < 0.75Re
2) Re/Rm > 0.66 » & &
s < 0.5Rm
o HBOFAGS  (kg/mm?)
Rm : #¥ 0518y #8E (kg/mm?)
Re : #FEOBAR (kg/mm?)
AUNMDL%b%ﬂt%@ﬁE%%ﬁ?ékém,:
DFRICHEANB,
) BIEOEADIECT L HRE
IMDG ® BB Cik, =&0.9kg/cm2 DI/E
2B EEHEINTWS. UL, B FRADE
&, BEEEDORIETHTATHD T, Full Vacumm
CMtz BHREC L TR SLERD Do
=) B
HRE TR, BRRP7 ve=7 OBERELERN
RBFEINT WD, LT, INBEHICED
b, EHELELBbNAELEEL TR
ETHBENRSD. Lhl, BRELNEOEBNRE LD
ZERAYTIOBEELLDTH D 27+ D%
&, REENRDBOLNTWADT, BarKkx<L
5> TRELZBHFXEENRKEL LY ENITETAE
B BB EREDNBTH b,
® BN
EEE IR A B D D B 2 & REHST HIL T
Bo X, BHEDEDNIBETHHLENAEL, &
MELAREL LT @EWUHLEDBE) ESBEESIEES
WA D 2 EREE L,
® ¥, AzoBAOQ
&k, IMDG, BB, CFR49SPEC51, ADR/RID »
HEEZF TR, ZEFSEEELTILERLY, 20
BERRSDhEBIBO L itind,

@® Tank

® Emergency shut-off valve
(internal type with excess-
flow preventive device,
remote operative device
and automatic melting
metal shut-off device)

® Piping )
@ Stop valve (ball valve or
ORS globe valve)
® Blind cap
#1
Fig. 1
® =<vk—Ib
AvFFv AL, AD&A#T%&X?§®%®@%~
" 500 mm) :
RER

ZEk, IMDG, CFR 49 SPEC 51, ADR/RID o#iz
ERifeTiciE, THROBEHFCEETH I LNULETH S,
1) Bs— R TV Y IR . '
BRIz L - Tk, 2B OTFR (F:LCEES
x)@%éﬁ&%ﬁ&xfﬂvfﬁféﬁ%ﬁﬂmm

4 o o vMﬁ77vFﬁ~&ﬁ | Vol 98 No. I (1984/2)



@

®

AT D 2 EREBST BT w5,
ﬂ)&&bEﬁ(SP)

FREND BT R L EHS R BRTNBD

T, EOWTNIHFELARWENZRET ST &N
M%T%éo ’

BEEEE : SP<4/5xT.P

IMDG : SP=MAWP x1.1

BB :SP=MAWPx1.1

CFR49 : MAWP < SP < MAWP x1.1

ADR/RID : TP x0.9 < SP < TP
2N) REEDVENMESP X090k dnZ L
=) R LEES

EZRETHEINTWS DT, %@%#%ﬁtru
BOLDHx & DDt 5B,

REHAAIE LT, IMDGOHER FERERT.

The total flow of pressure relief devices “Q” may
be calculated by one of the following equivalent
formulae :

Formula for metric unit :

FA*.82 /7T
Q = 5,620,000 75—/ 4L

Where :

The accumulating condltlon is 20 . per cent above
the start—to-dlscharge pressure of the relief device.
Q is expressed in m3/h of “air-at" atmospherlc‘

_pressure ‘and a’ temperature of 15°C.
Fis a coefflclent with the following value :

~ For ‘uninsulated tanks F=1

8U(649-t)
035x 108

Where U is the thermal conductivity of
the insulation taken at 311°K in g-cal/h
(sq. metre) (°K) and

t=the ambient temperature of the lading
at loading in °C.

For insulated tanks F=

A is the total external area of the tank in m?2

Z is the gas compressibility factor in accumulating
conditions (if this factor is unknown, let Z equal
1.0).

T is absolute temperature in K degrees above the
pressure relief devices and in accumulating con-
ditions.

C is a constant derived from the following equa-
Cp
Cv

heat (if this factor is unknown, let C= 315)

mo%khf ]ﬁl

k C cC 'k C
1.00 315 1.26 343 1.52 366

- 1.02 318 1.28 345  1.54 368
1.04 320 1.30 347 1.56 369
1.06 3822 1.32 - 349 . 1.58 371
1.08 324 1.3 851  1.60 372

tion as a function of the ratio k= to >speeific

1.10
1.12
1,14
1.16
1.18
1.20
1.22
1.24

327
329
331
333
335
337
339
341

1.36
1.38
1.40
1.42
1.44
1.46
1.48
1.50

352
354
356
358
359
361
363
364

1.62
1.64
1.66
1.68
1.70
2.00
2.20

374
376
377
379
380

400

412

L is the latent vaporlzatmn heat of the liquid, in

kcal/kg, in accumulating conditions.
molar mass of the discharged gas.
R) BMAABIEE 7 OTES (Wi 2L F @) T,
TEDBINT R Y 7 RFFADHRIBL L Y2 %,
@ #HwEst
2~ = DERRBIUIE D 1 %o BRI

M is the

BB DT LN TR YibCIREERE XL X U
9 7°F a2 — TRBE L LT\ 5D BN I
AY 9 7F o~ TRIETEX L

© RES, EhHE
BRI L > TEBIT LR TWS5E
~DERIT & o'CEUOﬁ‘H'Zn

®

HAlC & - T, ﬁéﬁ@ﬁzmﬁbfﬁﬁﬁﬁ%m
BB HNT WhHe XFETH i,

HOBRE EFE BEX,
MAWP #%{&E< L, 2v 7 BHOREX> T +32L
Llofﬂ/ﬁ@ﬁE%Tﬁé LB Do

@ Zoft

y B = ~¥

Ry

EhE BX2BHZL LT

4)%<®ﬁ%TXRWHmV%ﬁ&5I5K&Eé

nfb‘%::
") £ Y7 OSERE, BORRBMELTR) .

) BLkowRBEIBEETIE, FY7ONELY 2 v b

77 2T REMOES) &,
LTS B LOEYE L D DF N, No ¥RAHEA
% L CTRIAT %o '
BlE, &5t ELoBE
78 SN

T 5o

N7 4~ F DRy 3P F AR U LB 518

100 Torr ) F o H =1

BB LOE > 7 DHERCDNT O

FROBEREBICOWTCET LRS- LIT

&, EORMSEBANERERNC L > TRAREEDR

Eirso AL, BMBADOEEZ 20,320 ke TH 2 24,
BHHDOEET 16,500~16,800 kg (BBECHEXE DT

20 Ton &R Tt ER b,
o aurm&%é#ﬁ~§mkﬁo%oéﬁvt

WEWH D BT, KERE Y I EELDBEND BN,
2o THRCELUIENTWZ LR, 1B ¥ 7 %K

Er

s

X TAHLYURENFTEHENRSLDHD T, BEEN D
B hbThBe 5T,
2T, RLBHEHRLRR Y ) BREYRETHZLIFETS

%o
3. FERELOEE
(1) ETAE

BEOBETHLEH ThHDH,

BOWLE ETALE) &%

BEIC & BHEEOAE
WEAL A ADBE, Ty AE (EREED PR RS

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

T 7Y ¥

— B

5



BCALRFIERD Ve LT ETFABY E 5T
piE g, BEEAC I HAHRBRICLY, #vrRE
CIBERL, RERVZEPACIERL, FAORIEED
%L e CKERBERORE L T BNHD Do |
TG, BERCBNT, FhEhory e L=<, 7
TARENRED DI T WD, GEHIL L - T, BTAKE,
FKCATE, BTCAREBLREHRNELNT B, +
DERTDLIAIETCRALADT, ZZTIRBTAKLE
WA ZriedB,) '

2V IRBERTCALBYR U CELEREDE Y I T
NTDELDITRADHFEBAKTTABETSH B - ,
BRI, £10,00060 % ¥ 7 THTA KEL 20HALH R
ERTATHHEE, TTAHKS ¥ 2 DEAERIZ10,000
£x1.2=12,000kg & /15, ZDFETALEX, FOHBHIA
BHELTCWATHERERC KT HEEOBLE L b HT/X
WEE 5 TWBo T, BTCALEXSF-THTAL
BE, TOTHRREE CHRENER LTy, BHAZEH
BHUEETHL LR > TWBs SORTALER, HE
X - TETRRD, flaifrw 2% & -84, Tt
DEY 7B

R 1.02

el - 0. 9—&i sl

© LO0—%thois

7T A BRI E X R WAT50° C it T
2.5% I LD ZRFEAELE L, 55°C CRabf/n
S BRWZ k] EREENT WA,

BB :1.044

CFR 49 SPEC51:1.05 -

ADR/RID :1.03 -
%f@%ﬁ@h?@%@;ﬁmitém FhidEEA]
TRELTWARENELLZNDTHY, BEANAZRS
CRARZER . - T, BEHAROTBTAKELF LR
ABRWE L RURTH BN, BERNTIE, BEATER
NABFRECRWNTE ¥ 7 BELERCRbRWEL ST
U GRBIEEC2U%REROEMNGEETSA L HIC) BTA
Ladnide b, CZCEELRTFRERDRWZ &
i, ACALETHINDIERXHTALTS, 2v7F
ELTOREE#BLTIRLENWEWSI Z L THBo
@) KECTABORE

IMDG :

BESSARHBLTCWS 2 v 5 Fie s\ WCid, WEaE.

S THETALTL IS, FRTHECAERRAIETS 2 &
W, BHENBECE > TRRBOT, EHEHTHIL

IR L R T, WEFNIERODICERTII L

BTTHT 5. B, BRRL L - TL, BTAERDHIE
BEEHEOARTHRI ZELEEINTHEDT, &K
E’J?&-Qiﬁgﬁjil’u Lo T?ﬁf&?é%gﬁi}') Ao

(3) EEREES, fia '

# A DEE R & OB ORI & - TRBITEELL,
HEMRB D X, WEICE L TLRELE, AT3N55E
£bH5DT, ﬂ%af%%@%Aﬁkﬂ%Aﬁéféu
EDLETHBo
(4) BRFRE

%ﬁwfmﬂ/ﬁ:/r%@%%&ﬁm%%oﬁanf
B0, FRRERERBE1ROBEDY ThHB. -7, HEAIK
BELZT, FREOFEFHE L THhIUEESNT 5. -
HHAICEDSNTWHDIZEFEY THHM, 27z

VP RRECERTA-DIRIE, BENEAECGTT

HBRTHILNRBETHD.

B1%
Table 1 )
A O BEEE | ® OB A A
1 ~ 54
3 SMERE, WESR v, &'
BE R i | rokems
26N | SMERE BAREDHE
MDG s | DBRE WERR BAF(EH
£
s 2EE6NA | SERE, REFMEBHR
-B. s | LEE RORR, ZE
CFR 49 54 | SVERE WEHR
' SPEC 51
atpe g | HEE BESH ST OB
ADR/RID |2 [5\BikE, BB ZaH, 1
VT DENGE. (ERRR

BE) FEOM, 2v7FDCS CEFREEBELT B,
¢ ¥ U

%ﬁ@ﬂkﬁx%ﬂv;:y%fﬁ&kﬁx@%%éﬁ
EORBICILDLDEEEL TR E T,

6 . - R 7y ¥ —EEk

Vol. 28 No. 1 (1984/2)




HWER sz/vz§77z74

Y U

(Itbfﬁﬁ%ﬁ?kaht)aa

Glass-lined Austenitic Chromlum-mckel Sfeel Equ:pmenf

for Low Temperature Use

——— Mechanical Properﬂes

| LTHERS HemE

=T e - i
Haruji Takahashi

B OB &k
Shigeo Goté

Newly developed glass has made it possible to manufacture glass-lined
equipment which can be used at temperatures from 200 to—200°C.

This paper outlines the machanical properties of this equlpmpnt based
on the test data for low temperature use.

ZD7T, WMH TR FHL VI FADERICE > TR~
200°CECHERTED S5 R7 A=Y S EEROsEN,
BB /2 - 7zo AFEIL, ‘_Dﬁﬁﬁmﬁﬁkkﬁmﬁméﬁﬂﬁﬁ
DI EFBNT 5o
1. & Z M &
ohE Ciedihi, ERSMNESFOERERAG 7
A7A4 =y rBEE e UCTHERERE —80°C ¥ CoOEZRH

G}

LTI 7 27 4= 7 FIRMSEIC, SLASBARVSS

9% Ni i D (EIR FE /R8RSR E i\ CRIAA L TR
oo Ut LIS, ThE TOMEMAEE —80°C LD Xbic
ﬁmﬁgrﬁﬁﬁgéyyx74 /&&%@%Emmf
%Tméo” .

-_etoﬁghﬁ%77x74 /7%%®§§kﬁ
L, BHEBICA ~ A7 F A P RRAT Y v AEEEW, %
I A=vIBI IR LTH LR LAY T A& HT
ThHZ Lk - TH— mocoﬁmumzéﬁ%%ﬂLf
BILENTER, '

AFETIZZ DR DBIE TS, 74 =¥ 7 REMER
BUL?7X@%&&OVT&%&E¢?%¢

2. H52R54 - vIBROSETE
Tﬂ@&7X74f/01&momr%$mmw¢5°
EHSBORMBIIR 7 ¥ VARIOEEG # BEC TS &
FRCEEEEE LI D 2 L > TTB[ 77 2088
ELEXRBIDIATI TH7 7 A0/ iE 8
KAV -EBBRBCBN D HRIKS % RS ERNT
900—850° C IR A THER AT Do w772
#TBlI/ 5 AFEBEOR 7V —HTETHEMT 50 %L“C%‘Z,
1E£800° C Btk THERL T 2 TEA—RTH Bo Aot
TR 2Y e~ ELREH Ve~ vy X7 8 BRER

FEARBESKD2 ¥ T a ~
W TR A= FOBEGHER S ﬂB@%ﬂ%tA
SUEHFaIY PR~V TWhdo

FEBNTH 7 R OFERET,

3. SAZvI/RFMEEOREAME _
FEERCAWDONAEBEHB L LT, 4 ~X7F 41
RR7 Y VREREDN TN DA, YHIREES ~ AR >
LHBEDF ~AFFA FPRRT ¥V REA(SUS304L, SUS
3I6L%) 47525 4=>7) BEHESBCBRE L. %
OEEE LR OBGE TS DEERIC 3\ TEHEE /S
(LG DOEBEL ZT 512D ThD.Z DEEEIC X - T,
AT Y VA RAH D BT L OBTF DA 2B
D, EHEBOWMIRENE(T HRERMEIS Do 20D
RO EEA BB I LD LDCEY ~RVEFOR 7
/vz%%%%b,;naoﬁﬁﬁoygéﬁﬁﬁét
CROBEBCOWTERRETT >0 - . | w

REFIE LTS U SALEIER A B VN S U S 304L &

£1 X BHOLEER

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

: ' A . g Table 1 Chemical composition of base materials.
ol PR [FH| e = si vr gy m | R G
,ﬁ]_}gg_} pioped I?Jl LR (__)1%(_) B %%,l.t_) = ‘position ‘Chermcal composition ( / )
= |4 &4 7 e Tl 8 s Ma-\ analysis clsilMal p l S ‘ Ni l Cr
= 7% B |7 HH o |EE v o ]V % % terial
Y T / - SUS304L |,
P AT = ST |Rolled Shest 0. 016/ 0. 60' 0. 970. 027 0. 010| 9. 67/18. 36
! ! B S Sz 012] 0. 67| 1. 460. 029(0. 003[10. 85(18. 25
g7 7y ¥ 7 —HER 7



BRE B BE OBREBER L2 L TERiR T %0
RBFIRFARS L O Y ¥ v & ~FHERBRC B
DAL % 8 1 RERT '

31 BIRME

AR PR iR 5 4T ISZ 31210 1 55 BR A
#EALLE (B1REBR). HBIZ 100T D5 ERERE
%gh1152m1@ﬁ§ﬁﬁmﬁbfﬁoto

R FBRITERTROBBEYHELAL D, BLUHEX
T b DD 2BEOBRBRF % B WTHE T X F 21T 5 7.

X1 HFSERCAELETEROAEE Leycdlel U, Th2
3EHEE Lz D2, 3cycle 2ERT,

RERMEREE 2 RCRT. Kb SUS 304 LEERS
LU SUS 304 L #B&iRe & BB OB R
J I SHMAEE (mddkg/mmil 1) #+HHREL TS
ZENHBo

anin_lum width -of Excess melal is 1o be
deposited metal zone Jfinished still up to specimen edge
L .
> N\ (]
] {
EY - . 1
| | .
w0
T R H
6~ — 6
250< L : . ¢
unit:mm
£1H BEESRA
Fig. 1 Test piece of tensile strength testing.
80 L T —
7ol .
t s0f 7
£ = —a—g ’
_g ) JIS Standard
= 50k val-nze 7
® (49K g/ mm)
»
T oo Rolled i
otie
3 Sheet
Ry Forged
— orge
S 0-==0 " sheer i
104
0 1 -
As-Weld 3-Cycle,

Heating Cycle

B 2K - BEEC X 55 RRIEEEDZ L (SUS304L)
Fig. 2 -Change of tensile strength with heating cycle.
(SUS 304L)

3.2 YeylE—EERE

B SR, @#ﬁﬁ&%vkﬁ%&%ﬁﬁoﬁﬁﬁﬁ&
DIERMEIL ¥ v MV —BERERCRESR L oo

M ORI IR T.

5 3 B RT & ) K EMER /& DN SR o Fh R B CH
HUAERE I DA, B, COARBEMIE4RD L)
i JIS45 2mmV /o FRBFMIL b 0% A,

A
B
C

NassEsEazE:

i

AN
AN

‘ L
Ay MY

w.L

A : Base metal’s spacemen (Rolled sheet, Forged sheet)
B : Deposuted wetal’s spacemen
C : Spacemen of heat affected zone (Rolled sheet, Forget sheet)

EI@ BRRORE
Fig. 3 Test piece.

Notched section

R
Impact direction § 0257+0.025
o005~ ‘ b
&
g 025%0.025
= =
1
Y
27504 275204
5506 wnitamm
BAR EHESHBRA
Fig. 4 Impact test piece.
— T T T T T
SOF &..—-.o-—--o--——-o—————‘~;,o 4
~ ——— -
- -0
ht P
o o
Sl —
) /
g 20F -
L
&
2
B
3
3 &—@ As-Received
<
13
10+ Rolled shee 3-cyele A
-0 -
Forged sheet o As-Forged
0O---0 3-cycle
0 H A -l 1 i - 1
—200 —150 —100 —50 0 25

Test temperature (C)

#5 HERRELGRRE (BYEE)
Fig. 5 Absorption energy vs. temperature of test piece.
(Base metal)

T T ] L . T 1
30 R
7 O—® As-weld .
\.;'? o—0 3-cycle
a0
o 20F .
W
3
L
&
2
=
=
3 ]
=R ]
0 3 N ( 1 1 » . t

‘—200 —150 —100 —50 0 25
Test temparalure (t)

HER FBRARECGERE (5548
Fig. 6 Absorptlon energy vs. temperature of test piece.
(Welded joints)

8 o 7 v ¥ KR

Vol. 28 No. 1 (1984/2)



[
=
R

Absorption energy (kg-m)

P
=4
T

—@ As-Weld

Rolled sheet side
B8 3-Cycle
Forged sheet .ude(o' +0 As-Weld

o--a 3-Cycle
0 2'071 1 1 2 ! 1
—200 —150 —100 —50 0 25
Test temperature (C)
BTE RBAEREIEGREE (FEEM
Fig. 7 Absorption energy vs. temperature of test piece.

(Heat affected zone)

BRI JISZ 2242 w# U ¢, BBRF DIBE#25°C
—50°C, —110°C, —150°C, —196°C CREA% 1T - 70
BH &R, BESERR IVBESPETOEREY TNT
hESRB LR TRCRT. BHEE, BESRE, B
BHEIME S ICEROBFEC L - TRENMETT 5. U
»L ASME, :SECWI, UHA-51 oof# AR FAE 2.07 kg-m
(Sﬁoﬁﬁﬁ)%?«fA%Lfﬁ “4wNCETﬁ
FATBEE M3 Bo ol B : :
4. 7'7174'—/7%%&0)%1’95
CHg-200°C CHERTRE B R BB T E £ DIX, XAV
VAEOHLWI 7 AR Lzt bo D=0~
77 RBUR T 4 = ¥ IR OB D\ TSR AT -
R FE, RREER L UEESLLTIARS.
4, 1 Fsl/52xnEEHE
A~RTFAPRAT Y VRERLTE /5 x DR T
ERNT, KO L 5 RIRBE IR WiEDie, Bt
B, BHETEBREALCESLTHD Enbilb,
CORVEHIZEED 7 7 ARER L EBREY S L4 — X
FFATYRAT ¥V ABORIMES I L EEHED L\ WT 5|
77 AR e TDOZEREIDVA—RTFFATHRRT
VVRAHIBL Y 5 A5 A =V S OBEERNRAL L. THIS
" S R%SUSSML B LUSUSSISLHCEELABED
BREERDOBED Th Bo

RS O SR BT A L 721000x 3t © S U S 304
LAabieSUS3IBLAIC TR 7 2%0.240.02 mm o
ERT i DR ERL, BRLAZd D% Aniz. BRIX
%E1KW?PEI%#ﬁ%%%%M HEBRAFHEIZ JIS R
4204 B fre

- BERERAE SRR T. 75%5)% BhitnX 5 ETEI7

SZDSUS 304 LBV SUS 316 LAiCH T 5555

ER70~80% B ExRL, TEIZ 7R & LTENEER
e N N ambméoi%ifw&%%Tmﬁ7z
DEERLE 8 FICTEE Lo

4.2 LBl535 20WERS
ZTJVR%:;~y7x®m$mﬁmﬁ®EbT&
60

=1

= . P.E.ISEHBREE
Photo.1 PEI adhesive-testing equipment

100 — — : — —
Sor SUs 1
) 3161
;}f 8or " ——a :
s 70+ o A 'y . o
70 T SUS307,
L R R S
CgBOF. e 22T e
5 30t 0 ’ o “ R Base Meial $S41 1
P Coe . : SUS 304L 4
Lol : SUS3BI6L |
OOrL 1 " —
Temperature(*T)

#8® TB|ZFROEEE
Fig. 8 Adherence factor of ground coated glass.

CORROSION RESISTANCE

H:0.BPV.P | _CORROSION RESISTANCE OF #6100
B. P= Boilling Point 19.2
V. P= Vapor phase L 7.4
- = 4:¥3100
L.P=Liguid phase B:¥6100
C: New Glass
D New Glass

2 2 2,
20%HCL, B.P,V. P (S_urfuce realment)

3.06 1N-NoQH,80C L. P

242
183 158 1.63

1.00 L18 1.00

A B C D A
. Glass

EIR HWLWS T RAOWERM

Fig. 9 Chemical resistivity of new glass.

Mk SRR JIS. R4201 S X 0°1 S O ORBRFER
b & DT o 7o

F R YEBONELTE 2R T,
HBRGEEREIROL S iA Y, Yo THA, 7>
#3100 % L O #6100 & HBER Lice
AFYVAB=a~7 72308 E3100&k S5 DRE
ERs A=/ BAEMEE LT, A—-X7FA1+FK2

"Vol. 28 No. 1 (1984/2)

w%77vP?f&ﬁ



(1), WHERREE - ARG B E

@7 WKER(LT Y v A EABERE

EE 2 WEREREREE

"Photo.2 Corrosion testing equipment

FYVAEEERA LRI LR E B A~ A7 F [ FRRT
¥ v A DBRAERITEMIC N TR W), T4 =
YITHT I AOBEERRRAKEAI TR XV KR
 THRASEIR TOMBME, BWREIMEEHSE R e 20D
ﬁbk,—;—?7xm%WE%ﬁék%<?%&7xﬁ
RIE Uto

FORR, AFYVRE= 277 AOMANE § 3100
L VEPEBN, —RIETHAZ7 72X VRER TN S,
i BHFICTHERYE - RARSH 2 ERINARECHEAIN
PHATIIREAE (SHEH) X, Wt - K%K
R mEXesZ &L WEETHD, (BEIHER)
4. 8 IS5RSA=VIDRBEHE
ZORBROBMIFEREEC LTI R5 4= 7D

Thermal Expansion

-SUS304L
Glass:K
New Glass 7/
7/
/ Vs
’
/

kS /8841
5

§
S
3

13

S
&

£k /’
ENew.G
|

—200 .

© Temperature C

=

2 [ Stress Strain

kY ——— -

£ Pl -

g == N

B3 -

I i

K -

. .
g Pre — SUS 304 L+ New Glass
3 PR ~--SUS 304L + Glass: K
-
L
-
-
e
Vv

BUOE V7254 =V DREIBESH
Fig. 10 Residual stress vs. lined glass temperature.

77XEKﬁE?b@¥fﬂmk®l5mﬁﬁféﬁéﬁ

. 5bZ) &‘C&%o'

79 RADOEMREE BIERCHER T M 10 B0l X 25
To I FRFTA= LT HB—ROH T ATHATHEEIREY, 2
BB WEEIX, 74=Y7 77 2 DBIRFEIRFRIC A~
INEDT, BERERF OBHIERE T DIREEN 7 7 AWIC
FEREIS /1 & UTRBET 5. 0Dy, S
FERRBEEND & L AL L ABhT W B,

LirbL, 77 ACHFET HBREGHIERC 3L
PNAEL BERCS Do ZOBEGHRAZLL DT
EBHLITRT A= TBBOMRE, SHEFPET,
77 ZADBHPHBEORERMEITRE Do B0 D BT,
BBRHEAEC LT, SUS 304 LEcEiE 75 x K
BEP=a 0725 4=V S UEBEED T2 LD
PHEHROBERTL 5. RI VEEMNETL=2~77
Z (e new QIR 7 7 2 K iICiEIER T A & A sy (k) a3
BEL, 77 ACGTREDRKIEERD 5,

BI0R T BT 1%, Lt DIEERESERF HRIT LN, —196° C A
b7 7 ADEALIREE CORZIGHE RO IFHERER T

BEIGIE, BREARBCLERCAZLIADYALFX

- mBIRTY COEAREDRWE &3 B. BEGIE

TS TH DD, 77 2%mbTsERCH D, BY
ISHEERE LI c= 2 — 77 2DEAETH —196°C AR %
LT T ABOMEI VEBEGHNKELI Y, . 77xm'
BOBBRYENETL O LHEET %o

4. 4 USRASA4A= v DEERE
&7X@§%ﬁ§kﬁ?éﬁﬁﬁﬁ%oki7zﬁﬁé
FARNDT XL LT, BETRC X 2EEHAEBR AT - o
RSB E LT, SUSS304L D504 x 20tmm # f
W, CTNORECLERLI~1.2mm 75 x5 4= 7L
fob DEREBE L Lico BRFEIZSHEO7 X PECHS
7zo HERSHROETEIOFMT XY 77 2ic 20 4mm
DlEDoRIEERET 2R TE S L HERELEE Uiz
HREOREES25°C, —50°C, —110°C, —150°C, —
196°C L7 A P LR BNMEERT. MABSUS
UL K=o~ REB T LAETRERD 752 (¥
AK) BT L7d DICHENTERLTWA Z & 1% 5,
4. 5 U325 4=vIORERRE

T7R74=Y FEENRBERT L OBERL D Hh

0 ‘ T TV RS

~ 53R Vol. 28 No. 1 (1984/9)



Impact resistance (P. E. G Standard)

22 ’ .
. "» Damage -area:20$ mm

2o 00 SUS 304L + New Glass
~ 18 . > e SUS304L+ Glass:K -
£ 16} |
o 14t ° |
E 12} nk__~~
e .
e T

6 ~-e

4.

2t

0

150 T —50 0 25
) Temperature (C)

BUE VIR = BE L HERE

Fig. 11 Data of impact resistance vs. temperature of glasteel.
EHENDABRTH Do )

SEERGEL BT B, 7R - 2R
1,000¢t B4AD 777 AEARGHOBEEFR LT - 720

FRA M- 2L BB JISR420L1Ic¥ U -0 308 %
HEVERIACMEL, FreEnBECS00HEEL, 0
#wEw (0°C, —110°C, —196°C) g AT %0

i BB VR EFA 79 9 7 RBRILY, 77
AREIC BEUIHEEIIFEE L0 7 X F v — 2 RE
BELBBEL DE (AT°C) THMT %,

—75 1,000 et BRI D WTIE, HROGEERS 7 AECE
BERAEEYWRMTC, 77 AEAR2ETHFETTFX b
HIT - 700 BROBTIITE I 2.

FNEFNDT A MEREE 2R IVCEE4CRT. 5
2FKLD, FIRAECBRDZ 7 v 7 RFEE LR ORE
3 (AT°C) 11 200~240°C CHftDEHE S F 254 =¥
7 (S S4B $31007° 7 2T Lizd D) LIFITRE
Thbo ‘

—%5 1,000 £t SE RO TIXEIRIREED LD 75 R E
CHALEEARMAT, BRBCHILEENTE 5 E TAS
L2, BRAEDVIRRARTF A 75 5 7 R L BHET
& 77 AT BERHERTE U Tt - oo

CDZEEDSUSBULME=a -7 X2 Lk
EHROBERREZATIIERY A LEETHD, »D
—196°C ¥ T2 A Z L HFESE Lo

B H 3 {HAOHBEET R O 14
Phqt0.3 One of thermal shock testings of top head

% 2E 7 AORERRRER
Table 2 Results of thermal shock testing

-+ Temperature differential : 4T°C
T 2

~Damage of glass

Cooling 1st Glass Crack 1st Glass chipping
medium
0°C Isopentane 200 210
—110°C Isopentane 240 250
—196°c Liquitied 486 486

nitrogen
*1. Statifluxed-inspected
*2. Visually inspected

(REFAT T 9 VAT R F2fFolc L8
B H 4 HEESAVMEOSTAE

Photo.4 .Glass surface after thermal shock testing

5 & ¢ U

L EBERAT AT Y VARELS 5 25 4 =¥ JHBERD
BROBESTOWT, RBR7 — 2% b & IClEY R~
2, BERIRDOBY ThbHo
1. YHNRZDEUBEE LA ~XTHFA FPRATF Y UX

Bl 75 X7 A4 = FHEEROBRNBWIERER D OfF

FEFIE#I200~—200°C Tk %o
2. LW 7 ROMEREMET L5t THFERE 7 7 2

I v&pbdnr, JIS RLIEHEEL (LS ITXRs S

A(1E? L ER TV, -

. BERBE - RKESKE*ERINDBEIZX, 77
ARBHEBMUETHZ LI E-T, Zhbhrxxbic@mb
DI EHABETH B0 _

—F A=Y IEHMEBHA - AT
FATRRFYVRE T HD Z &
b, AEY=2Y ~ L EOER L H
ISR D DT, K2 —~F —DF 4
& - TRBAESELREINDBE
DEHZBLIRNIEENTH Do

SEIHE
DV AIFAINYF 7y @ASE P 132
~152
2) TERFITATA =V I RB
JIS R 42011983
(HATEERHRES AARBRETRD

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

Mz 7y ¥ R : 11



BEKECHRT 55 ﬂﬁwﬁﬁﬁ Bk X0

Water Distribution Nozzle & Fill Developed For Cooling

Towers Used In Steel Mill Scrubber System

RHIEERE SRR R

VAT "N S
Toshiharu Kobayashi

It is Wldely accepted in the steel m111 1ndustry that quality control for
coohng water circulated in the scrubber of blast furnace gases, as well

as of converter gases, is the most troublesome because foul water is

apt to form scale and clog the nozzles and fillings of the cooling towers.

This paper reports on survey results of scale problems in cooling towers

R j**used for scrubbers, together with test results of “non-clogging water
o dlstrlbutlon nozzle” and “self-descahng fill” developed. specially to handle

scale—bearmg Water

EF%Z%EK*@%% .

Photo.1 " Water, Coolmg tower for the dust cleanning system of blast furnace gases

5 H.1

HEKBC BT BITHER 7~ VTG, BbHEEEORN
MR OEIR T REBKR, BATXEBKREOTRE
HERICBH SN/, BIHRGEFHED % & — VEEEDFRRE

TERE L, R LU GEER TKARR TS v
Va2, TECHERETEN] OBRERERLICRT |
~ VORTEERIERE, XDk, EEAEALEZINAS /.
XNV, FREM OMABD R 7 — /Vﬁ#ﬁ!ﬁﬁ‘;hou\fsﬁ a &b '

A DTH Do
1. ¥ £ M =
%%ﬁ%mﬁ?%%xhﬁéﬁb<ﬁb

2 7 EDELC D N IEBK LB BT B, %@ﬁ:7¥ 

SR blz o TRy — VEERMEL n > Twbs

Fric, SSMSER OIE X EEKROERICY - T, ¥
ATHLEPECRSBEAZCABLTED, HELIE
&7 7VNRREUNKEEE, EE, 2 v7FryRE

@Eﬁ@%katba~% %ﬁ@ﬁ%@ﬁkﬁarw

Bo
DRGNS RCHER G HE R FER T 2 BA T BT,

BREEMER O B DB HE OBk 7 X
Vv, TEM OBRRNER L T
7zo

Bt ciE, B EARSISRED, GhREal
WD ZHHEBT, 0k 5 g
BEOBEBKEID, HEEROR-R
T VEREATEKEEH L T 20l
BEX TOWBEEL, A Y7y 2 BE
ERABICERAREAGHER (8%
BETEA ) (BEFHES), TAO®
ATy Y B XN EEFFHES)
EHFEL o

ZHBFEEM B LU XM, B
EP T# 13,000M3/H o & #H A~ 53
AREa Sz, RELIERECEGTT
bBo FETRINLOEELLUOR
BRFIC X B R — VDR SRR
£, SHRIBFE R OBHIEDRAET
BDOWTHEMNT 5o ‘
2 SEIRAREEKR

mET A, CO R Ho DAV A% SBICE L, #1800
keal/Nm3 DR#E 5T 5o L2 — 7 R 1% E BRI
BAINIBRBOZ A VvE ~D1/3 YT 5, 2D
F M- EHFIAT D 20, BFEAZRERSHFRO
A, 32— 27 R4, @mﬁ %%%bmﬂzufﬁ%g
Nbo '

BIAA AU, yﬁ@ﬂxr(m~%gNm%%mﬁ%@

L ATB D, %@if%ﬂkbfﬁ%?ékﬁ%&#@
vh_k%%ﬁﬁmﬁwﬁégxéfb ﬁxﬁﬁﬁﬁm ‘

D%ga%@mﬁbhao
ﬁxﬁﬁﬁﬁm %K%@%aﬁﬁa«/%;u x?
53— (V8§),’ Em%%%@ﬂﬂhib%&%hfméo

’%ﬁ%§m$am,_na@xﬁg%«%ménaﬁgm
DIKETH Do '

VS%EPT%XF%@%L%K%& 1000~3000ppm
EEOBBEE Y St FLT¥y 7+ —~CXbh, &
RERHOVESRE (B%50ppm L) »Fabhse

12 . . B FSRT 7y F T

~FH Vol 28 No. 1 (1984/2)



‘o

¥y 7 F - EKE, BUEERKE LTHEAShLIEE

L, BHECHHIN O BEEERCHKINIEE L

2 Bo HMEICINTITN 40 % HEHE L HHLTW
5.
2. 1 ZO’—-JDUDEES?.L‘B”‘E
%ﬁﬁx%@K?fﬁ%Eﬁmﬁ%ﬁ%énéﬁw =]
EH ACEENTPRD V7 L BEEKBPICEEL X
et INRFEET D
1) Ry — VRS E LT :
Lo RIEH R HEBEKBITHS & LC---Ca, Fe, Zn
o FEMRIKAHB DRI — VL & L Teveeee Ca, Mg, SiOy, Fe
2 X =rAEDRTE L Tlgeee
o HaE BIEY R & DR, BHETORKE
o PHZE) v v 7 F — LU BHE T CO2 DI
H, CaiBAic X% pHZEE) :
o HEREM oV w 7 -9--—-73515#?\» Y F ~r8— L7888
Ca, Zn OITHIC LD & ERENTAT ~MELES
. Do
3) R~ VOBRENC AL
o PTHIEL: - K*ﬁﬁﬁmﬁ#ﬁﬁﬁ&ﬁﬁkkofﬁ
HLUTTEDB R~V

o PLAGEL- e %@@%%@:u4rﬁ%mA%mﬁm¢;,;
EM¥DEFE%K%%HE?5Z :

TEEEMAEL,
=)V

o BB R pH7uT®%ﬁﬁ®%h%§m¥

T, %ﬂi&%%z%abfxv~w

zhbomE, ﬁﬂf%mﬁAsnrxv~ﬁﬁ%mg

Nbo

@ﬂbmém?axv~wm OWITHECEL, K5l
THUEEENGR D pH 23 7. 8 LUT DB &I RERE S & KR
{b#ph3, PH 8. 0Ll L DBEVIRRER A V& 7 2 BEHED
Ry = ERT B, FLT, TNBDR 7 —~ VXN T
B, By, Rtv—F~, Z7Vv—/ XNVECRELE
FEEEBEAIBZZINVE - DBREY L5 T, LLH
HEEDBE&E, BATOBRIIERT XD RERY X DN
B < PH20.5~1L0EAT 2 EAEFECLHBEHHESLM
by, /XN, BEMECSEOEREILIINY Y 2%
ThE LT R T — VISRET Bo

1 RCBE S AEEKROKEHVIEREZR T

1R BPYAEEKEIOKESTTE

Tahle 1 Raw water analysis (blast furnace)

FAEIFRR X OBERCEC LD e, FE

pH ’ 7~ 8
Electric conductivity ;ta'/cm 2,000 ~ 3,000
* M-alcalinity ppm 200 ~ 300
_T-otal heardness ppm 400 ~ 600
Total iron - ppm - 100 ~ 300
Suspended solids ppm 1,000 ~ 3,000
Tofal zinc ppm 30 ~ 60
Total calcium ‘ ppm 150 ~ 200
Total manganese 'ppxh T 15 ~ 30

BN R — R SRS AEEKR Y B &R T

user

gases
.._.......T ‘__.._, (

1
1 1
J -
| venturi
{ € N

-

*serubber
dust

caicher

dehydrator

F1E BRI AREKR 7 =~
Fig. 1 Typical water flow for the dust cleaning system of
blast furnace gases )

3. %th§§*# o ‘
B v 2 < —8RIF, P~71Eﬁ,LD%ﬁ%i
VHBEERSEENS D, bb@@ﬁﬁm&&&aLDE

F (MBELRER Thio

LD%@T@,%@?%Wﬁﬁﬁ%*@ﬁ%%mb%b
THiEEET 5. S OREFIE BWE (W1,600°C) T,

800 um BUFOBRBRIEKD 5 A b SU—BABEE

KEOHEN ADFLET Do X 5 THBOEEY R
PeH ARO LA YRR T D LB S B -

‘ Km%%ﬁﬁk%%%ﬁiﬂ&é# bHE
kmfm_©W¥W%ﬁﬁo bm@mékﬁ%ént

HG&%%<%ﬁgﬂfhéo

BIATRELL BT R, 7~ Fis X O EHEEh ©Y
1000°C % THHIEh, 1REERL 2 KEERLTY,
HERA Y 7 v O CIRERKT0°CL2ER 0.1 g/Nm;y LT
* CHHBRENTLN S —HEEKIE, SFEEETAR
r&ﬁ%bﬁ%ﬁ%@%ﬁb/jyf fﬁ%mﬁmﬂ%
ﬁwﬁv,ﬁﬁm&bfﬁﬁéné%Aa %ﬂﬂf@ﬂ
SHERINBHE L5 B.

31 x#—»z&éhn

L DERIFTIE, éﬁm%%%rﬂv4P%®ﬂW/vA
%@ﬂﬁﬂ#ﬁ%%%éoitﬁ@?%&ﬁﬁ%b%@ﬁ
@W%M@L<ﬁ#énéo;®#b AR gk 2o

AV Y RROBIEBEEN A RCRET B RELAF X

MK X DR A, REKCRE E R
Bo ZOME, BIFEEKRZI VY Y 2EETT DY
HOKEERYD, RBRINVY Y NEERGETB Ry — N
HIKROEIPICHATET %o :

BHEET 30 5 ZNDDKRD R 7 ~ VERIL, BEI
DREECEBKFCBEBTEL TSI VYT LA % ¥ & KB
zl‘/#fifk\b ﬁi‘@ﬁ/‘//vl\@ﬁ’sa& bfﬂ?ﬁﬂﬂzﬁf
ZD &.W\—ct Dibﬂﬁ*éo uh%?iﬁlij;l/ ?ﬁiﬁﬁﬁ[ﬂ-_
FH L3/ XVOBEED, FEHOBRELTRL, BH
BEDETOSELTRHEOFALET SRS Z 21Tk
%o THHEEIKCROKER, BEHTIC &) EERELH
KB i
MIEL, A7 = VEHRIEENIKEC X W hRAFREL 2D,
RN B BERD Do
4. B0, AEEREUCFES REEKREOSHE
FSEKE A HIETEHT 5B, —BICR 77 5 ¥

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

W7 7 v R

— i | o 13



air W L& OFEEE

5 2 WEULLTEN
Photo 2 ‘Filling clogged by scalmg
;ﬂfﬁﬁ&ﬁ%?éokﬁfm,%ﬁ%
BORT 7y ¥ BBEM 7 £5-7407]
%ﬁ%bt,ﬁﬁx%§m¥uowfﬂ¢,
T 50

4, 1. %EZm%ﬁMl%ﬁﬁX%EK
R OGHEFEM CEGBER 2. 6 FROR
%T%éﬁﬁﬁ%mmém%%&%zﬁbfméofL

=

FES3
" Photo.3

EH4 %%bhﬁﬁﬁ%&@ﬁﬁb#
Photo 4 Excessive weight of scalmg caused damages of
: flll supports and’ consequentxal -destruction of

B OH 5 [HERRDI-TEN

Photo.5 Scaling proceeding on fill elements

60~120kg/ piece
F2E BHEETE

Fig. 2 Cooling" tower sectional viéw -

N=E-

hot water BRI EEEE U fme D
nozzle \ basin Y
. '\\ DNEmL, EEMNIC
L esesel R 1kg X LA
120 kg ELI LD
BB 5bo
U9 SR 3 I
:0 33 :b“ . K XNVERT /X
7 “‘  AMBREEYeELE
scale weig ts 7.!(2:‘!%%&%(’&) Bo

\scale weights
10~50kg/ piece 4, 2 BE413EER
BARA%E 3 1A T, FH
M X OZROBHR,
BEXEBLILDTH
%o

INDEIRN REE
KR DHTER DERS
1%, Zn, Fe, Mg, Ca
&TEDW, #50% 03
In Thbo ZhdiX
BEYREEENRE
n AF YNy 7 F
~ CUEBRT XY, &5
B TEKEINC0: %MK
HLpPH R EH LU Zn
‘ (OH),, ZnCOs ap'z:
BWHE LTI Lz b D Th D RRIZ, KBE TR
B ik,ﬁmf@i%uxéﬁﬁm;brﬁuw«T
%L&émonﬁﬁg%ﬁfoik,E%L%«&%V
T AERRS Do '

4. 3 FES RESMARRE Y X EEKREHEOBE

155 D) UICBERIOK S X
Conventional water distribution nozzles
clogged. by iscaling

HThBo BIRAN AEEKFR & TN BRI Y

BOTEY, EIOENEZEEZEL NS, BERIXFEREZE
LBENCHIAOBEECET LTS LD EBbb.
MM OERSE Ca, Mg, Fe &t 2opI50%7:Ca th
Bo L, BEFOREE CEEKPICHETEL TWDLH NV
YU LAAYEREBRA A VBRIGL, KRBV T LEL
THHLZSDTh Do ' '
BEDk5esB0R7r — vOMER, BEEREHET
DB L TEOFGEELETIEAER L5,
5. {AHREBKRASHIBOFREM, BHK/ XN
BB \
5 1 #ﬁz%@m*
8 v
1D BE ErAEEKRGEE oS, 7 A VOB
 Fx HETNCERSE T 2 EEICRGEIE A, FEEM
DREBRF 6 AR LIOKARRT T » ¥ 2 B/ AVEEE,
B, SERREE I 6 ~7 A, 1 »AECER
B, ﬁg%%%%mbxv—wwé&ﬁﬁéﬁgbko
2) HEREMBLU
o B %mﬂﬂﬂﬁmémﬁﬁﬁﬁ
o A BERASIE 7 AFRE~524E3 AKA

SHEO SN, gk, TR

14 ' o T 7T v RS

— Fik Vol 98 No. 1°(1984/2)




Thickener

Venturi scrubber

Venturi scrubber

>

CT1|CT2 | Electric dust

collector

BIR BFESAEBKR7 R~

Fig. 3 Water flow of the cooling system for blast furnace gases

o Bftfe - HIE S REEENKFR
o M KIEE AR -+ I ES,500M3/H 7 v 2 7 @ — B4 H]
7 .
o RERF - FEHEM 6, AOEAT Ty v aBl/ X
o r»lR '
o BEFERYL- - BA, BEEAER
© T~ F = preeees EIREHE,
3 HEBRH DA
N1 FT | M
@-eeeee %ﬁ%ﬁx77;/ai%ﬁﬁ(7ﬂ 74 M)
TRy Tu ey vl
S @ ﬁﬁ —ﬂri<ﬁ%énfmé K&l
OT ﬁép}%x77//;/\~,ﬁgiﬁt§§
@A ; B A » MBS L VS U S 3048
® v —F v 7 R A v XA :
...... FHRE ETAFECIvEETS L) B
el

ERBF ORRILE 2 B R+

%2 % SELEMORRS
Table 2 Test fill samples

D KOBRTF5 vy aBs XL (EAEBE

., 8rip
W.L - basin floor %

P flange

™ guide pipe

3
>

HN NG socket

1,000%

B4R KOBRT Ty vaB/ AN
Fig. 4 Non-clogging nozzle

D1 R
BENT7 7 v IEBRFFEAERE, 4 RoDEHIK &
CEVEBRIN TN, BAEEXIILBKET X DERE
+ Do KRBT H=500mm & Utzo HMEIFEAELS
BWEEY, /AXAMER) 7 vy Thbd, BEIL 1Y
h1lkg Thbe
4).2 ek EDHE
555 Bk B EREEUk /) X VERT. BEIREY e
vxfn@%k%¢mmf&éoﬁmuhmﬁ@mEH
m)ic k'Y 7 X V% BB ULIKFEA %
FTRRE LY, REEEEFEER 400

smm NICE— Bk S5, BER.

Samples Material| Sample dimension (mm) Vv(ilgg)h t\ Figure (mm) kiR H(m) 114 100mmaR R R
| — - 1108 _1_1_25’ » )UO-“—'—F j*'}:)o ZDBATE TR, 174D
@ | Ladder fill | P.P. | ) HE{ 1 / / | ORABEKEEK 3.5 m3/h LinBo
L A i KOBRTTy ¥ 2B XVEER
BRI i p B4 gImM TH B0 BoKIIEAMIK
® | Square bar Wood — 1. T = i1l O O | R AEE OUKEES D D BB %
| = == oo ol | rmEEY, RUSEELEL 00
- ) T IOk S B B Z 4T
. 1220 48 500
.. T——_I ‘%50 u@%A(’\-iol/"Cl}féb@ﬁ
® | Semicircular bar PVC = R 1 o —:3,:[ j(ﬁ?kﬁmﬁ’ﬂ‘l. 5m3/h X/t B, HEiE
: _ o /xwaﬁuﬁxf?yy;ﬂ/xw
$S | w1 & |« | oMsnBEEIR, BEECRT
@ | Perforated plate Sallllde U] =idus) 10.5 ﬂ/ f - 4.3 Eﬁ-ﬁﬂ'@ﬂiﬁ' '
' : v i ") 1(8US), Y L BB RS I & Hol LB
. 1100 izo %ﬁ%ﬁﬁ@ﬁyﬁﬁﬁﬁi% 7B
. . & 700 700 . :
®.| Grating plate SS : Z(Z;I ?;":57"( 5.5 ]Lr_"_l. AN “9"0 o
N ININSN BRAOR, P LI AL Bk

510 3008

® | Runner pVvC

rfj  "23;

v’y #200 mm iz CEAT, @~@®
S0 500 biﬁ%%éﬁi@j(& 6'{:\2%ED%, f%.,._F.
é;éié i B S R R i BT o

|k

KABERT T v ¥ 282 XVOBRA

’

Vol. 28 No. 1 (1984/2) - i P e 3 15



hot water basin floor W.L

JEO— —__._n._.li_,.__.
;é::ZZZZ 7277777

#5M

< 4004

| /[/
Fig. 5

l : —I Conventio-
distributor nal nozzle

23 %EJZ/V&KD@JX/WJH:EE

Table 3 Nozzle comparison

\ ERER ) X

— . flow rate | Distribution
Nozzle Type\ dia. head

m3/h area
Conventional 296 100 3.5 400mm
Non-clogging 449 500 14.5 1,000m

sool— Non- clogging nozzle {(443)

Conventional nozzle (29¢)

head (mm)

250

[l
0 5 10 15
' flow rate(m3/h)
F6E /ANV1EZD OH:HE m3/h)
Fig. 6 Nozzle capacity

hot water pipe

hot water basin

non-clogging nozzle

drift eliminator

A 4,
1]

louver

cold water basin

BTHE SESBAEIAE
Fig. 7 Installation of test samples

5H 6

ROEAT®

Ty vafl

y JRNV(ED
Photo.6

& Non-

8 clogging

# nozzles

W, BKE7 v 7 ~EFDBFONIHEAANEATS
LI VKEZXVEEENS. BH 6 EKECHREX
NERARR 7T o ¥ 287 XVEER =TS

4.4 RRRBIE

BREATRIEIRCRT. HRFOBLVOKAER

7Ty v B X, BRSIET ARE CERAEER

To BBF@~OF 9 ARMAERET L, MAERE
TEANLBE3ARBCEY I AL, BHRAHRBE
VEEREH - THER OSTRAELEE L 7o

% 4R BBRFORBRERTE
Table 4 Testing schedule

'76 . 77
W Jul. { Aug.|Sept.| Oct. |Nov.|Dec. | Jan. |Feb. | Mar.
Sample. .

@ - v v v v v v v

® - v vy v Y v

® - v \ 2 4 v v v

@ = v v v v vl v

® - v v v A 4 v

® _ - v v vl vl v v
Non-clogging | _. v v v vl v vl v
nozzle

- : Installed V¥ : Observed

5 REBEKBLUVEERAEHSR

5.1 FiEHM ERADO~O®)

HEHBF ORABEEAEES L OREDOSOTER, K
BEOWTHEIE, BOXR, BIUEORCRT.

1) RBAQ----EEBR% 1~ 3 AR, #2ke/
A i3igsgscHEmliz. 31AKERRSE I 5ke/A

| RGEEEm, 5/ A RERKTEBREEE L s oA

BHETL, 68 KKBTIZITHEEIREEE 7t » o

FIEETERL, KEA-L27) 7OFE LV BRLIEC
EfFLEHCE oo BET, 814HA, 6 0AKED
REERTo :

i) RBHFO®-ESHR1~2nAKET, 0.3ke/
BrHEBANLEMEALR Ui 208 BB CEE
CERANZ U EBLLEBERER L. BRIEERITR
TZELLEENTFIEREVWIREB L Lo /oo ZOHRBIL,
RFEHET N BEIE L0 Tk  AEEM #th T°h 5
M, FREREAIL TERAN Y UV EHSENREE LERNCE

EEMCEL TN RWEEELDND. ZIEEEBR,

MR L HHAEESE SN, BETRKOEHE L OHE

16 : o it A N

~ el " Vol. 28 No. 1 (1984/2)



B 6 F BT REECRUERKESE

Table 6 Treated water sampling analysis (blast furnace)

- pH B 7.5

1 Electric conductivity R(/Tfj‘/cm) 1 2210

Me.alcalinity » - (ppm) ’ 345

i Total zinc (7)) 23.8

‘Tonic-zinc D] 19.0

%: ] Undissolved-zinc : (7)) 4.8
?§ Total calcium (7)) 158
E. . Total manganese (7)) 26. 3
; Suspende&.\ solids ) C7») 12.1

Non clogging nozzle

T
I O
months 3 ‘

B8R %ﬁﬁﬁﬁggmﬁ#%

Fig. 8 Test. result of . sample weights measurement (blast
‘firnace) -

%ﬁﬁ@mﬁﬁm;5%&ﬁ%§¢a%a%z5naoE
H 96 2B EBEBROREELRT :

Fi‘ilfi:rgg; after'v 4 months

iii) BBRFO@E®:--- EERER 1 A BEEIRK 4 v .
REEHETSH - 7co RBRA®, @O, 120AKERAX . : T =

b 2ke/B CIRISHECHEMEALZR Lo :
HBRAFOZ, 12hAEBERSLYM4ke/A a%ﬁ&c%
iltce BERF®W, 1~22AMT25ke/A D 5m,
ELT22AEERS L ) BB, 6 22/ KEERE R
5% a‘&#ﬁf"%@h‘ﬁ#% (BIFR.

Table 5 Scale analy51s of test sample (blast furﬂéce)

Hot . DlSll‘l- ' @ I ® ’@ ® ® | -
Samples water. | bution Fodder
basin| nozzle

6 7 Hi%E
RO TEEM
Photo.8
-Filling after
6 months

TIRIEHIZERAE L s 5 foo B0, 11
RRHO, @OGﬁHﬁﬂ@ﬁ%%

"Square [Semicir- [Perfora- |Grating
i) baricular barited platelplate =

Red h?;crease % | 5 2 *Dﬁ177 v YaBly 'X}l'

19.82 | 23.80| 30.01| 24:31| 23.38| 2475 | 23.27 |
Acid ‘““‘f;;i‘;ge‘}é 3.18| 7.02| 9.53| 9.05| 10.86| 9.43| 10.19 @iﬁsji%; 72C ii ﬁlfl/);ﬂ - é
Ferric matter 95| 51.10 | 1.89| 4.83| 3.83| 8.07| 463| 385 | gumZ sl b of ) X VRECA Y

Calcium oxide %| 2.60| 4.17| 1.06| '1.69| 2.27 2905 | 223 C UERENFELEL, AR ORER Ak

b
8 .

N g e o

% Magnesxur&id e % 0.33 | Traces | Traces | Traces | Traces | Traces | Traces EBEVIRRR & 7 - 7o < NITEBEAE
<] _ -

: Sulfurous oxide %| Traces ‘ // Vs y » P P W%E@ ﬁ%‘l"f D %E}:{ &, J X
£ Phosphoric - ' T, BABOEZIORCHENRT L
=

oide % 0.81 1L61| 074 0.74[ 0.85] 0.72| =3 xpwkEsREALECECE
Zinc oxide 9| 14.94 | 48.79 | 48.80 |- 52.40 | 52.50 | 46.69 | 50.80 b 1 X NVREANDKESZEINS iz
' Log| AThHy, HHOFERIZEHRSE
Manganic : : BEERIED NI ¥ BUCRERIZIE

oxide 95| 4499|1015 | 2.78| 420 | 2.87| TAd| 55| mmee o w2 8 0 BE

Carbon dioxide %| 8.25| 12.87 8.80 - 11. 88 1 9.35| 13.09

Vol. 28 No. 1 (1984/9) . T TV ¥ T — Bl v 17



5H
WMPRT Ty ¥
o2 e SN
Photo.9
Splash-bars with
semipii'(:]ular '

- section’ arranged
as a fill sample

FEH10 .
MY 7NV
Photo.10
Perforated plate
fill sample

5 E N1
TVe—F
TRY T
v
Photoe.11
Grating
plate £ill
sample

# i

DEERIES T SEIC 6 78 EEOUKITA T«

5.3 WHEVOGHHER ES5R2R

i) i, KRER7F 9 v a8/ XV

BT RBRERY AL L bDTH D, 2k, &
WCOREFC X DHHE BN TOBRKIERIC LY RBRY R

5 & 12
RKOBR7F v ¥
28 2
Photo.12
Non-clogging
nozzle

EE 13
KOBRRTS T v &
=2 B A VOEUIK
. Photo.13

Water distribution
from- a non-clog-
ging nozzle

B H 14
HKE
Photo.14
Hot water
distribution
‘basin equip-
ment with
non-clogging
nozzle )

BB U DH 2R U e RIS & LTI Lo b 0T
Z.D'Z):o : L ’ ’ ’

i) #ofh, BKE

Bk, 7 X ViCHEDKEEY 5% 5 By cEE 100 m
MEBEDOKELTER S&Do A7 - Vv DEEIRES (Fez

18 : o T 7Y T B

Vol. 28 No. 1 (1984/2)



)
x

»

 BLEILAITHR B0 1 MABE,

03) 2350% b TlvBo = NIKMACOBSIERIC L D,
ANYY BIRBRA VY Y & &7 ) BRALGR(Fex0s) &g
BRRY ~VELHER Lc D Th %o BEIMNGRKMERN

ERE2 7 BoREEEYRT.
5. 2 iR REEKRSHIBOTHEM, / XVEEB
1) =

ABBRL, KOBEYREEKREGHETEM, 7 XV
BERERC XY, FEBELEMN, KRER7Sy va 8l
7 AN DERIA I R REIK RN DB O F LD & B AR
BLicbDThHbo

D HEBESERELURE

o FfTeeees %Bxﬂ%@%aﬁﬂ%mﬁ

o Hg - MFIS74E 8 A17TH~11A 178

o i BUR T ABEKR

o Iy ENEEH-HE--- 0o Tk &2, 200 Md/H y 2 X7 a—~Eg

; e
o SRBRF - THAT 2 K kmﬁx77,/;@/xw
1/
o FREERYL- - ERAN, EERIBEA
3) HEROHNA
(ORIt v > &ﬁ@@x77)/;iﬁﬁﬁ<7ﬂ
2 PR L A-25 %
@ FeH M, ¥HEPRT Ty ¥ ass~
(ORR ﬁu&x77;/;ﬂ/xw'

4 nitﬁl-‘rwﬂiﬁ L

Wﬁﬁ%&i&%&‘%iﬂ ﬁéﬁﬂ\] L EIJrz% iﬁf P h‘ AT
7Lo %ﬁ‘ﬁ&ﬁ‘@ﬁxﬁﬁzﬁm% 9 IkCzr's“o '

W R

@

RN -

/AN

/ ” % fz“lling “supports
\NL, .W\wf '
S
i ST .
i x, cold water basin
| T
® .

BOE AERBRARHE

Fig. 9 Installation of test samples

5 HBREBIE ‘
HRBR I EAETAELLE 17 R IC BN e=T L, BA M
EHRSH L0 BEH
R, P TNREm OO RE Y EH L .

6 BEHEZRHLUEENERE
%ﬁ&%@ﬁﬂﬁ%ﬂ%ﬁ%inﬁ#%wﬁﬁ%%m%
1080, #7RICRTo

8.1 RBRFD-- H%EM2MMHtmuﬁ%K%ﬁ
%KﬁMbtoﬁ%@ﬁm K$A~aﬂ797® A=

RRARE, N7

T T T T T T T T T T
4+ 4
@
af -
B
[
)
@
E] v -
P
P @
e
.
4
,
b
1F -
/
@
L L L 3 1 1 L 1 L
0 10 20 30 40 50 60- 70 80 90 100
days

B1I0E BESBRAFEENEER

Fig. 10 Test result of sample weights measurement (converter)

B 7 R BFEVAEBKRNEVONE

Table 7 Scale sampling analysis (converter)

In'o‘rgamc carbon (mg/g-dry sohd) v ‘ 54.6
Total organic carbon (mg/g-dry soli@}; . 23.9
Calcium +(mg/g-dry solid) 601
Magnesium * (mg/g-dry solid) 0.43
Iron ) (rx_ig/g;dr_y solid) 89.0
Water content (wt/wt-wet %) 14. 4

vl#ﬂﬁfl%g@ﬁ%
g?Tb%m 1ﬁﬁ LD RECERN 7 VRS
NFEEL, u&m%mnk/?m<3§muumﬁmmﬁ
%kﬁotoCCT%Tﬂ%ﬁﬁZ§§K¥ﬁ%%%T%
#&%m%ﬁgntoEﬁwmﬁﬁﬁﬁ&3zﬁmﬁﬁ
%fﬁ'@ho * .

6.3 BRAO®-7EE% 170 g/ A TRESER ML
foo BAEIEIZN 2 V) BB D S, & 2T bEIRA
U@<Dﬂbfh%%@&%i%ﬂéo/x

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

m%77§Fﬁ

ks . 19



NETmADORTEIL S B TH D UK R BIFTh
b

D HEPOIIFREER

R~ VOERIXRER I VY T LT, @%ﬁDﬁ%T%
BEBKPEREL TCWAAINY Y AL F Y ERBAF YR
BMUFKBA vy Y LOERE L TR LAELDTh B, B
1 RO TTiERER T

8 HEBEDOREHR _ A

D) #BF - HERRCER LARARRA T 7 v ¥ a

) X, ﬁ%ﬁmwg(iﬁwm@

ii) #ug-----Hel, #p£E35%

iil) e 2~34

iv) B mmgamm%ﬁrga LR SN

v 7o

5.3 HBERILY

Dl EoRBRERIC L W BEKE, BoiTHER 7y — Vv
&R B TERKCH LR SRR Th 5 LR ETEY,
ROBR77 9 vV B/ ANVEERTHIEELY, £D
HEe D ERRGEEX H Itk A ¥ 7 ¥ ¥ 2B A OKTHER
TREL I Bo ¥z, BEMOBELXEMEILIILILLY
Iy L EHE ORI ATEEE D AT D
Uiz §E~~7 U DIEDEL) TEM % BI4 (%S
BFEH | EFRL TN 5o '
6. EEHERS

Z 2 TERT AH AR, RUABBREEAR-RELT
BHEB S b T EAM T E & B X B 7o IR 7 A EEK
FRk & OERIE 7 R EBEKROREFLTBRT 5o
- BE16IX, AMMAEEY AEEXRAHBCREIN
%EE%@E%@M@E@%%Z@&@&%T%%a%@
@ﬂmﬁmoﬁﬁﬁu%«%ﬁﬁ«oﬁ%m9< BIRE
Bk MH@W%TLﬁ%~A70€ﬁDﬂb&m

%&%,%Lfﬁﬁwmﬁ—%ﬁﬁéf
: 'umMﬁﬁanA 7 VRGO %
Tﬂ,fb\éo_ -

KOER T ZMEDWTIE, 1 »EEBEDOTE

BEFELEZLD 7 XMBCD R =D
ML TRk Utz or = W pstigy g U i
' 5 A AR R S XV

LB &,

5 B 16 2EBEROTENY
Photo.16 Semicircular section splash bar fill sample
after 2 years

E:E,w Pra——

Photo.18 Top view of semicircular sectwn
fill ds an assembled unit. Scale
peeled down from bars partially

HES DTS Do : S

IS —EOATEELIWT, LHORBRER:FED
NEHD [~ VRSB #2ELTCWAZLAERTHZ &
MTCERZ LD, EPNCHEEEY T b LEY
BLLTW5he
7. & 3 U

AR TIRED THERDOBWEEKE L LT, Ay s
BKREFC &Y B L el SN OBEKE, #l
2ER-HEEHF R, Fv 7HRERBZOMWEKOEGHE
BWTLEELETED, L) —BoESsTLikT= —~
P BN OREREC L T ERWEEL TS,
BRic, ARBREBICSROEE LX) > T & E
U 7ot B AUk ER, @WP%%F%%%%Ww BRI B
Wkl ET,

" OB &
R BT R
o U | SR
B IS TP R
& % & H
R THEOHR
C KAEEEAY Ty

Iy

20 ' L TR 7V F o — R

Vol. 98 No. 1 (1984/2)



B YW EBKOWMELHFA

Advanced Treatment and Recycling of Zoo Waste Water

R EEER BNE HERG
Mmoo m R

Kazuo Funakawa

Recycling of wast water has been attempted with success at the Hama-
matsu City Zoo. An advanced treatment system was evaluated. Purified
high quality effluent was re-used in animal pools, toilets, etc.

Compost from excess sludge, dropping and refuse could be used as a
fertilizer for flower parks and urban afforestation.

Ltk & D 22 OB AR THIC 1) 5 FHILF R & A FE)
YR O BRI A 5B U fne AR HIZABEK % FEH T
FKE LCHEFRIB T2 & & bic, F4T 2 RTENEE LHEIE
1L, ZABEXCEHTRboBFHEIDE & LCHERIAT S
LW -BEE L TI2E T COEELE, FRA
{tE M -7 DT, BRCES8ME4L A L b ARERICA - T
Who

LI EDOHEERET Do
1. BMEOBE

1. 1 BRoORgE

AEEIIL NIRRT RO > b OEBEL,
BE L L CREINE L 0T, ERTHOFEHIdkn o
BXe LCHEARBUSFERY RBAT=HEAHORE
WAL, BSET D7 5V~ — 7 BNz EEH TRk
biiWBWOHE UTRAMOREH L & HTEXNT
WBIFOE L 5> Twhoe

ZDDBEBICE L TRERTHOH L WAL h o—
ReE LT, TRELCEETHBEEROALDOERLEF L
V7T —~v g YOBL LULTROEBECHEELCER N
L DTH Do

B1E BEADARD
Fig. 1 Guide of Zoo

D 2@fEFEOFOEHE L sl a A~ P BT,
2) BROMEXFIAL, BHRBRAREFTLTWSE
DT 5o

3 HEFEBEOE LT D,

O WY LEMOBEREERL, TXAHLTEFTRERT
EWCEREERBRE TR )

5 RFAEOCBMEETOEEL, 777 ~1—27 DB
Bx#E %2 5o

6) HEHCxTHERBLE, FAARRAREOE, &
BRE D RTHRIEHA L, ToEET .

7D HpFeHL, EHREEZRWEAFTHEKOLD
D bBo

8) Bk, BMEOAEMECTLERL, HBKDO=Y
MBE TR, FBERKEROERE2E X, K
BTk ABENAEN S,

1. 2 HEEROAR
BYBRARIEMKETR 2 TEERR Y 4 <8 AR

3 DT, ¥EFE12. 3ha &N IC AR 04, &

7o (331:) DEH130% (535:8) o IRE&hA &F1

CRUEEBC BRENTWS, TEEFRY $1R R

o

@ Parking area @ Donkey
@ Main gate 9 Camel, Bison
@ Kangaroo @) Pony

@) Grazing land of Giraffe,
Zebra and Ostrich
@) Apartment of Monkeys

@ Cassowary
© Spider monkey

®) Rest house @) Apartment of Baboons

@ Flying cage ) Chimpanzee, Orangutan
Gorilla
® Eagle, Condor @ Wild boar, Rabbit

© Insect gallery @B Crane

@) Mount garden of @) Bear

Monkeys

@ Peacock @ Aquatic fowl!

@ Tiger @3 Sheep, Goat, Deer
@ Lion @ Sea lion, Polar bear
@ Cheelah @D Penguin

(@ Elephant @) Beaver

@ Otter, Raccoon @ Conirol area

@2 Pheasant

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

T 7Y N7 —B 21



21 % ENIERR @GR YT7 vy MRD)
Table 1 Main facilities of Zoo

% 2 % ANAEEZR @WEAREERCED)
Table 2 Monthly visitors number

Description l Contents M\ Maximum | Minimum \ Average ‘ Total
a
4Anima1 pen \ 28 pens 3,225m2 _ Basis pf(r)s’o g(s)/oay pe; Og;/gay
. 2 . ” persons/day Y persons
Flying cage - 800m Apdl ) 7701 85 8.970 | 260,116
1st floor Exhibition room 7 7 p | 7
Insect gallery 2nd floor Lecture room 237 ™” May 42,466 | 616 | 8366 | 259,339
Comfort station 5 stations B June 10,//878 Jf/15 2,//468 | iéi 364
7 7 7 \ 7
Stand - 3 stands B Total term 77.101 85 7.110 | 568,819
Resting place 6 place 560m2 *Findings from 2 Apr~20 Jun, 1983.
T o h % 3 = —BENOAEZBRY GG, [HEEOLED
2
Rest house o thowe o EWT @R X )
Animal hospital Reinforced concrete 926m?2 Table 3 Weekly visitors number in comparison with old-Zoo
Control office Reinforced concrete 575m?2 Date New-Zoo ) Oldﬁ’_ B
— — T AT T 1 — Day ViSitOrS Day Visitors
. 6 place (Inclusive 1,451 of the (Weather of the Weather
4Parkmg ‘ﬂe | of Flower Park’s) cars weslk } p::g;?f;ay weok number
Waste water treatment | Extended 800 5 Apr | Tues | fine \ Mon — _—
Flow 4,631
facilities Aeration system m3/Day fé—/ Wed ; — 2 I - ] dﬁf ~pemona/aay
. 7 4 5,656 ‘ ues | cloudy 757
1.3 MARR — Tl 4 P v o
_ ur | clou , y
BEL oA NAEERE B LRORT. FEMELL e
CBIE L TR b s £ b B D, MPEEEECCE | 8 4 | Fri | md | 1470 | Thr PR 828
BT & T Tl Do X o0 A Bl Hok FEAE Rk B0 9 + | Sat | cloudy &ﬂs\ﬁi ?ﬁ 162
3B L, CFELi-L Aic n F——
;}%Zf;gi;&f igf m Ut d 5 i [HEY 10 ~» Sun | rainy 5,955 ‘ Sat | cloudy 99
N = LD Yo —— — | — ]| | — —- S—
9 ENLEBEROEE 11 7 | Mon| "Gl | 2073 | Sun | fine | 3.868
2.1 WEXE 12 7 | Tues| — — | Mon| ~ 386
B | : P —_
1) )ﬁ] @%%/\@ﬁé 7 :7 77“7 persons —_ " 'persons
Total 28, 591 | 5,916
LTSN OBE & W ) S RE R EEL T, £ Averane —— | persons/day | = [ persons/day |
CERBRHNCREIN TR, BEOSNBLRSH DA A~ verage | 4,084 845

JehBbr eI TnE, (BE1T)
NE&, BREHIECR LT ToBERNRINIDI
7:‘:’_)1\/\60

ER1

Photo.1 Panorama of waste water treatment facilities

EALERER 2R

2 MEOFEEA
MK AFERHT S & & b, BRBERETH HERAH
DIKEFLr BB IED D, BPEOEKLEL LT

29 SRy 7Y VT &

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

‘/'



¢

RERAFENMEE L& 118
B X OVBK LB o e e
XX D i EERER OB
Blic B BhHE R T HD

Z, FEEEBRERRE IRLTW
%o EEMEROHEE K L TIEF
HBRAYFRETH LT L hiek
FHERLTW5B,

6) AFEERE
BMEGKIZKE, KEDOEE
BRELBCLEEMCZIRT N
7=, EWINERE (EERIR
I X UMM 1k 2 RFUR
B& L, EKEFRT1RIICGE

Discharged

BT&DXHEI I TWD,
7 EEGS (FE3)

(Supply) (Facilities of Zoo) (Waste) (Treatment facilities)
60 m3/day (for Animals)
——————————— »
60m3/day{ Paddocks
| 140mYday 120m¥ day| 4
150m% day Animal £
City water | pens 3
______ » 3 =
317 m3/ day : é E E
(for People) «| § s
! S| 3 = 3/d
1 Comfort 290 m3/ day 2 E ; 800m*/ d ayj
: R station E I §
117m¥ day Bl <
L--— 23 - - — = Control 5\§ A E
office - = <
- ty
273mY day Cuisine 390 m®/day = g E
13 "g 3
3 g
N S
etc 5 [2
B2l HEGHUKGTERRE Y v —

Fig. 2 Design flow of water supply and discharge in Zoo

IXIREE, Biss &ictED CHRERNBEAT dRHE LT
FEPIN TV B,

3 HEFAML

WIS X D BEETHEFER, 27V — T ENE
WMorvE Hvorr LB L, RKAEOCETH
BALOHEHIDE : LTCERBEIN S,

SLBEKIEER 2 B RT & 5 BN CERETEEK, 7~
NI, ST 2K, ERTKEKESCERE N,
KEAROHRANS & & LI, HRAERRLUD - L
LD BFRETH HERBW~DEEAFHRYER TS L 51
FEFEN TV A,

4O EGR

BEFEEROFEDI LY, EEREKIGEMRCHAIEL,
FDZRIMEIK HBRER, Vv 7 REKESHE LIRS,
ik x &L mENAE TR Do XEFRE/SFy 7 L D 0%
HRKIBBEENS oD UBERTZF AND X 513k
HEINTW5B,

5) RERAER (BEH2)

2 FMRI
Photo.2 Generator

IFBHERE /NABTCEHTX 5

&5 BB O E TS

RO FRHH BT &< BET
&, BE7 -2V EHEECTEFINS Ly e@tshT
Who MIROEEREEIZRML 2 HEBC TRV, K
EFWNFELE LU BB AN BB v 2 7
LT XV EBCEEHFCERIN, WEEER S E LT
Who

S
=

=K 3 EEEBINGE
Photo.3 Control panel

2. 2 ERETEEME
RETEEEE RN LT, WEEROREBEL$E3,
4 LU, UEH7 a—%56 RTrd.
D AEE
a) HERIBK
(ERr, ‘BHEE, FEERY)
b) BRE&RIEK mA 290 m3/d
BRE&ELEEIK, 77— VHBRKE)
) RFy 7RIEK &A 120ms/d
(R ¥y 7 BukE)
MeRIRs I EART AR oR 200 m3/d
BEERRA 800 m3/d
R A 1,000 m3/d

=A 390 m3/d

&

'ﬂli-t

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

M7 7y F7 —HE 23



W = %
Lo First 8 $
Nitrification S 3 R .
“ denitrification X = _ o
Pen of Polar bears 1L =~ g ) b
3 g - -g "5 I—’: —
U Coniat buitding /) S . D N N 2 g S8 g S )
§ N N A
e 2l 8 K3 » ° & = 2 3 =3
/ T3 = = > ST = o S 3 ]
v T ~ 2 3 = ~ YRS ] < g x|l X ~3
Trcotment building S sAl=E 3 3 S B S o . S
/ S 7 o= S == ||| 8 b s 3 3 o =
7 & 8 S S« IR S R 85 s
g $ N N E|| & o = & S S
S S %] k=, 5 5 3 &3 <
No.1 Pond = 2 ] LR
[~ kl N

W , =L
[Siudge sending pump \
Z Sludge thickening

Flocculation ‘
BWIE AERERRE (EEMXAD Sludge holding

Fig. 3 Arangement of waste water Treated water

treatment buildings Intermediate
Chlorine contact

&5 MBI E CRATTAKE, —BaT, B s63m?)
Fig. 5 Each basin layout (in treatment building)

(2nd floor) — (Semibasement, basement in part. Building area 863m2)
[ Comtrot renet B4 E FUKEIEEKE
I [ ] —_——tControl room Table 4 The quality of raw waste water (design basis)
' { Dehydrator . . Animal pen
Compost room ydrator room pens
. Deodorization room ftem Sanltary paddocks
(1st floor) pH 6 ~ 8 6 ~ 8
Compost room Work room IncoTZI:npanel Generator _i,i *(Tgﬁ)ﬁ N D 200 B P 244 _
CODwun ( 7 ) 100 b
(from basement to 2nd floor in par. - A N A
g ¢ o tnd floor in pert) BODs (7 ) 200 97.6
SAR EEANEECET LE HE2R, SRS, | e
HERRETRY 595 m2) S Ny (7 ) 65 ~ 80 62
Fig. 4 Floor plan of control building (with 2 stories above - o B
and 1 under the ground Building area 381m2, Floor PO4 (s 20 8.6

space 595 m2)

CH0H NeOH CH,0H

NaOH Air Recirculuting air

e [y ot L L
U 7

Sanitary wasle

Automatic

Aulomalic Screen

¢ screen . DI :
(course slits) (fine slits) Eq"',')hzf't"m Acration First settling Intermediate| | —C Nitrification Re-acration
Row waste asin basins basins basin First basins basins
2 denitrification Second denitrificalion basins
Acrated basin — basins
de-griiler
Screen Coagulant aid Sand Filters Activated carbon columns
(minute slits) Air oagutant au
N Air
Washing wasle \ % %
" .
{for animal pens) NaOH ;? cei
eive
Alum Back wash ecetver
, water basin
= A RAE R R]
. “——— | Rew waste Equalization b ] Ll Hi .' Lil NaOC!
Automatic screen Acrated basin basin I I I
{coarse slits) de-gritter
Screen Flocculation o < B
i i basin o n
(minute slits) Second seitling Filtrate  Filtrate Treated water
basins I » basin basin basin
o . Intermediate
Clarification basins basin Chlorine contact basin
Femm e mm e m = —m—= = qemmm = 1

Sprinkling waste

Coagulant wid Centri|
(or paddocks) vagulant ai entrifuge

-
§

Fermeted products )
! o the open air

Aulomatic screen
(coarse slits)

Equalization

basin
Aerated
de-gritier Scrubber
Sludge Stadge I e im e - = e m -
. ) ) thickening  holdi .

f}‘om fzrsl;lclllm;g ln;sms basins " basir:::g Compost fucilities Deodorization facilities

from second settling basins

Dewatered sludge Activated carbon column

from Clarification basins

%6 Ju—¥—}
Fig. 6 Flow sheet

24 M 7V P B Vol. 28 No. 1 (1984/2)



B5 R SNETHECHTDFEKE
Table 5 The quality of waste water for each treatment
facilities (design basis)

|
|
4|
|

| & & lm | ‘,: Treated
Sanitar, 2 > E ® o ] ® |E_‘ S @ water
iary g 2 8 7 =283 ||| —>(Re-used
g [ Lg ‘E! Be |5 in part)
@
Animal pens -——>§ —> = ‘51 15 5 ‘%
& Bl a == It
HEE g R
Paddocks —I& —)‘ “a’ § | - — é
! |
| B 5
| i -
—
6]
——__  No.
e To e o @ 6 ®

SS (mg/e) | 200} 50 75 65 [30~40<<20 < 5

BODs (#) | 200/<30 | 97.6 54 | 20 | 10 |<5
ﬁ;;’;’g(;';»l\g{ ) le5~80<25 | 62 | 37 <10 <10 <10

1 i
PO (#) | 20 |<5 | &6 58 5 <1 <1

2 FEAKKE

BARITRT o BE - Py 7 ROKEILFRETR
BOEZ oG55 EZBB LT, BEGIIEERTELY
FHU 7z

3) EAOKE

pH 6~8

SS Smg/e LT
CODwun 5 »
BODs 5 »
T-N 10 ~»

P 043~ 1 7
n-~ %4 v HHYE 5 7

BE 3B5ELT

2.3 EEMNBSOER

B RCHBUB TR KT HEHENE Y, BORCTE
RHETE T o

1D HARIERE (BFE4)

E1E, BE, RTFo 7 O3FRED FEKEEMCZTA
n, TNEFNR 7V — VT TERE LI - St <%
DEREEITR 5o BRE, R Fy 7 RBKECOWTIREBIC
MHEE X 7 U ~ i L 0 Wi R (B 0E, &)

5 OH 4 HANTLEERE

Photo.4 Pre-treatment facilities

B 6 K FERMEHET
Table 6 Main equipments
Description

Equalization basin |
(for sanitary)

Vi
(for animal pens)

Demensions

¥7.0m X L7, 6mXxH4 5m X 1 basin

7.0mX 7.6mX 50mXx »#

’/(for paddocks) | 6-0MX15.5mX 2.6mx

Aeration basins

4.5mx 7.6mX 4.5mX 2 basins

First settling basins 4.3mX 4.3mX 4.0mXxX 2

First denitrification

basins 5.0mX 5.6mX 50mxX #

Nitrification basins | 5.0mX 6.5mx 50mXx #

Second denitrifica- i

tion basins 3.7mx 5.0mx 5.0mx #

Re-aeration basins 4.0mXx 50mX 50mX »#

Second settling
basins 5.0mX 5. 0mX 4.0mX 7

Clarification basins 5.0mX 50mx 3.5mx

Sand filters $2.25m X TH2, 77m X 2 units

Carbon columns | 2.4mx  4.77m X 3 columns

Centrifuge Capacity 2~3m3/hr X 1 unit

¢4.0m X TH7 5m X 1 tank

TE) RBET D, A7 Y~ YT HIEEBEARA, #
fB{td %,

RE oy 2 ANOFETKEASRF v 7 RTEEA~—REITE L
TeDb, FE—REEAEHEZAT CEEBXTHZ L
D AR EATERIC L 5BFELEHLL TWb,

2 AIERROEZHE

BRI > KAROEEBREAEC L Y EZCBOD DK
AT 5o XNEJERBKOBFEAAFIARESRC LK
ELFEHTHDORME 2RIIHDERBE L, BCEATS
WALSET 2541, KAWL 2 BRO TS EL S
DB H T B BEEFHIET 570 1 RIGEEK & 35,

3) Wiz

BHEENCA L CERnEDEREF X O - BiZnmE
LW BREOBREETRIe RBTIX AR, —VERED
LIRS LETER XA B, H—REMTEE, < Fy
7R EKFEOBODZFBLTRE L0, BETIE
HEEAEREMT A 27 —VERML TIRE, BRET 5.
EMBRLE CIIMC & & 7 - T PH 2MET 4 % 7o ¥tk
Y = X ThRFETR Y. MEMIBEINTEKY, HE
T 7 THENESETERL, HHEL TN 2%,

R 2 RININEREL L, BICEARTE R 2BA&IR
1 RFRERE U CERATIC X 2 EBEROIL B WHiltg
Bh<o

4 BeBEsiE

TRERBLOHHTSS SkEL, BEROFERED
BREEBIRT A2 A EBE L CEERBIC L Y BakhEid
Bo MEER L L CRTENELSTI VBN THHH
B/sy FaeBy, Ao FEY —&, 7uy 7E£E
DicdCEL TEERIXTMT 5,

5) TEMERBERE
MEBIC LY SSEKBELADD, BHERIC LY BET

Fermentation tank

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

M7 7Y F o —HH 25



5 R 5 HEUEE RAED
Photo.5 Compost facilities (carrier)

B W6 MR CRER)

Photo.6 Compost facilities (fermentation tank)

%5 COD, BEFImKHCHRETDI. BEE X 2HEE
Fl, 1BFHEDO»YV 2~ FHERELTRY, EER
% 100 BEMCAED & & LIS HRIC L MBI TR <GE
EXhbo

b) HERB{LEE (BES5, 6)

LEBEBRIIBKZN, 220~ vh3RIOCENE O
R, Hvsed STHEBETS. REE7 =72
A+ RRMETHERD B FKEEGREE & L, Ko9H
¥, C/NFHEOLDAV I XML Do RIEITI—KH
BECfTied 40T, #HHEINEHRE 7Y —8— 2T
TRFEBEIN O BLEBEIBE U CERNAES 5.

D BREWm (BET, 8)

TEURHLIN R, HEREMLERM LV RET D BEr BET
BHo RMIKEZ+HABRBEL LAY, 7re=7, 2
FNANHTREY, PV AFT I v ERERL, AT
Bo
3 E &\ R

3.1 Bk

BEFISTAEI2R, FEME~ ORISR S & b ICERE, 3
Fo 75k BEXKDOMNB% BEkh, WEMS8E4 A 2 B o BEELL
B, EIERBEKLEDIBEEBRICA - 7o RFHREIK
IKEAETRC, BBEES ¥ AHoNEAkEYE TR
L7zo

BE T GRS Ok
Photo.7 Deodorization facilities (scrubber)

5

5 OH 8 LRI GEWEH)
Photo.8 Deodorization facilities(carbon adsorption)
MERFUK O ENKEIL NSRBI 2 1254 L %
BU7ebDT, BIRKEREZBEEBEENMEWD, EFERE
FIXFENRECE {, BCERIIEEYE2 TR i5H
BEiXEVv. CNRIEMEO ARE BRI GTEBER L TIFEE
%L, BREROFBRIEN -k d Th b MNEK
ERXRBTRCR LA L) CEHNKE L, BWEL T
VX% DER > T 5B

K U TAEAOKEIZE 8 RIT/R L 7o & 5 I EHEIK
BuxToWRETHLOHR - TWb,
3. 2 HEB{canE
FAANS8ME 2 B & D REEECER1ZmS #®RAL, X7V

26 i 7 v F o - H®

Vol. 28 No. 1 (1984/2)




BT R FURKEDMTRER

Table 7 Analyses of raw waste water

T Source Animal pens 1 Sanitary
Trem _ 16 Feb 4 Apl
pH ‘ 8.0 7.9
) SS (mg/e) 87.0 o 210
7CODMD( 7 > 56.0 96.3
NBODs (7)) 80.0 194
' g;;{ggﬁm 7 ) | 29 | 114
PO+ (7)) 29 18.0

¥ 8K MEKEIMHRES
Table 8 Analyses of treated water

Tt ‘ 14\12 2419 21 12320‘
em Apr {Apr MayMayl Jun| Juni Jul | Jul |Aug Aug

pH ’747373-72—7.6 7.4 —

ss my@k<1<1<r<1<1<1<127<1<1
CODxa (7)< 115 2.0 8.4 22< 1< 1< 1< 1< |
1< 1

BODs<a>}<1<ﬂ<1<:u<1<1<1<: <1
oil (aﬂ<1<1<1<1<1<1<1<1<1<u
N e >
K}gggﬁlll 7)) L<(L1 .10-300.290.16 4[5 11510125 4

-~ < < <K K KK
PO4* (/’)‘<<).1<0.10.10.10'11 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

B

Color (units) < 1<1—1 81— —|1 1

Colif !
T o <0500 — <30 — <30 — <0 —

— ¥, Rud, v T osiEteBEk, 5 A X bEK
TBIE LA A RO B ERITA - 7o 8 1 [Eld O —RFEERE
O Y 4 B 5 RicfFays, Bl 1 E/B o ol
SmEBHHE L Tnb, BMHINA—REBELL 7 77—
— 7 TR BT A S - D B AESARE & U CERA
INTWD, 8 AEBIKITFT HHELRMEOETZIRIAZE 9
FICRT o

3. 3 dkOBEMA
% 8 B Ko FIARI A R T BRARIZ80%L Lic
FELTkD, EKEREMHRICAEZSFEL TS,

XARFIRE X B EKEROHHIIZBIORCR LA LD
W, F#1844 FHTCELTED, BENCLEREIRARE
o
4 = & ®

BEEOTEKAE AT 5L, RLIEET XK
BEHTHDH. KEXE®EH 2 HAERERIZKRD 3ED
WAIKEH 5o

1) ABEBTHIDHEFEREK,

2) BEEED /T 7 ~ORHIFK.

3) WoER, KEEOHKTK.

D, DEOWTHENEEC TS TEAMED LD T
WO CTUBERZIC T 100 %EE A WINTEX 2 L 5
BUENRD BH, INCOWTCITEIER O STAS & 5K
WA ZE LSO THZ LT LD FOEEHERT S
TEMTE B,

B Apr May

800 A\
5005 VVV\/-J VW\\/\/\/ \,\/\AA

1 10 20 30 10 20 31
Jun Jul
A [
3 800 . N
S NS |
® R
3 500 —
N 4
ES 4
=
= .
0
1 10 20 30 10 20 31
N Aug Monthly average flow rate
1,000 —

Apr 745 m3/day

800 M\/‘ /\A\ May 536 B
- \,VJ V Jun 583 ”

500 7 Jul 734 ”
- Aug 778 ”
. Ave 675 4
0
1 10 20 31

g7 LK D HZ5E)
Fig. 7 Daily treated water rate

¥ 9 R HIMUEEEERR
Table 9 Operating data of compost facilities

Mixed !
i . materjals | Fermented products
Raw materials quantity Moiotore | Moistme T o
content content | Yield
Dewatered m? /month :
sludge 1.85
Droppings and _
spreded straw 23.65
1 Average | Average | 41
Screen refuse 0.6
o 57% 40% | m3/month|
Sawdust 30 |
Total 56. 1 |
*Operating data (1-31 Aug, 1983.)
Re-used | Treated Discharged
593 m®/ day water 126 m3/day
719 m*/day

City water  [Facilities Waste
e e oy BN
Waste water treatment facilities
¥ Average flow(10—16April, 1983.)
FE8R HKOFIARE
Fig. 8 Re-use of treated water

ARF OB Uik, R LEIK % BN CHEH]
AT25E05 2L L&D TH-ADERLEBRERE W Bx
B2cbDThHD, BESEoOEEERCELTIEE
HHRTHHZ L A2EPEACTOBEBLCLD 125 £,

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

M7 7w F 7 — 27




THROBHEHEE TS0 %10 B KA X B EROMR
1D Kk (7vorih, A Table 10 Comparison of operating cost
7 < W) DFEHRE—E ® Used only city water ® Usef'l?ite}cll water and
VC&%"E‘:‘?‘, Q\EOO&#F@ - —— ) pvee - re-utilized water
b it CHOEF B2, {AE ity water (unit cost en/m
- ; Re-used (unit cost) 69Yen/ms | 27¥en/m® - _ g6yen/m?
NPT TR T %o (with electricity) (with chemicals) — en/m
2 ABEER% L, ETERE City water 719 m3/day 126 m3/day
3 =N y .
KofAEOSWE (R Used quantity | Re-used —_ 593 7
B, £H%), BRCL? _
RAKFEAR DS\ BT Total ne n s
3 : . 719 m3/day X 135 Yen/m3 126 m3/day X 135 Yen/m?
KD T %o City water =97, 065Yen/day 217,010 Yen/day
SR L DHEIEE D 25 | Cost per day | Re-used _ 593 m?/day X 96 Yen/m3
7 Y RBTRRT A ENTE =56, 928 Yen/day
. Total 97, 065 Yen/day 73, 938 Yen/day
XE%@T@, ] Curtailed expendiures (D-®) 8’24?:1‘11’23755er:1< ?;zar
ok & B+ % BRE%

. o *Qperating cost (1-30 Jun, 1983.
zz;%%%%iﬁiiﬁ *Ulr)lit cosgt with (elwtrgcity is baZed on 18.83Yen/KWH
5o 5 © 3 U
Zricky, MEO LY -BORELEERLTWD. B &S A A BB B o 15K L E & BRI DWW T
BLEo X 5 cBEEKONE AL BRET DB, Bl EEA RN, SEREEEKOMEE BRE S
BN O EBGEH A SO IKBEBAREBETHILHE  DBECRNEENTD Do
g0 vy b, ABEO BRI FAR RLD &5 by iARBOESE, ERCKEL, FOMELHN
5o TN SN TR OB RERICES BB E L R T
BRETH Do

28 MR 7w ¥ —EER Vol. 28 No. 1 (1984/2)




B & O #% @ B

K B O B

Latest Water Treatment Facilities for Steel Making

and Rolling Mill Plant

REBRETES B MEG
B A @ =L

Yoshihito Nishimoto

The continuous casting process has great advantages for saving energy,
saving manpower and improving working environments, compared with
the conventional ingot making process.

This article describes water treatment for the continuous casting pro-
cess, and presents operating data and outlines of recently constructed

water treatment facilities.

HEHES 7 v 2 3, EROGBHRBRCHELT, %
VE~, ES, FEREOHERIICEHLOFELHLT
Who

AR T, EHERBOKABIZ ONCIRL, BEFERL
TR B EER 7 — 2 & FOFMIZ DWW THAT 5o
1. & 2 H» 2=

D REOGIMFER O ML ER T 834 1~3 A 2 Eic /™
HHIT LI BN TIR NS 28, SHUEERBI TH D &L 8UERE
ERHENTLE P Y DORBENIEF SNE S Lo fEo
THRERL TEID 6 ENDERECK BV TWWDe &
H LicHER W 2 Th, BEHOME, BILDOLDITIE,
D REOBMEFITITINER, EHELRBOES, SmM
EIEP R O4E, GBI XHEERERD T » 7 b U
BFrx/VE R L TBEGOEHE L TW5B,

BREFZE VTS b > 24 0 100~200m3 (FEYE £ — F — D
E1350 ~ 100 m3) kA FHEA T 2 HEN 7R AKIpEZE T
BhHID, KABRZMCAL TS, Exixrx—, EH1E
HEDVIAALIZAT I =< aaBENRODBEN TS, #

Schematic illustration for latest process

Ladle
furnace

Continuous
casting

Electric RH degassing

Sfurnace

Schematic illustration for former process

Heating furnace

-l o
LA S

I TERBTIE, ESkoBHECERLEz x2S —~, 4
TEEDEZ L DFEEE L, FOEBLEOE XL LY A
KOGBFE DB D REIHIT /x5 T B S ER D
RLEREEHOE L, LS THA LK

B A B (RRO B B TR R

& RIS (BR) AR BUERT B HEE TR ILER R

A R CBRO AR B AT B M KL R

ILIBBRE PR B (IO B 55 2 SR TIR7K AR 3 1
(ESF—EF—EE —EIH)

BOMFRISHTT MRS E BRI ARG
CBROMUFSISART ey )| BUSkAT I 45 3 85 T IR K AT 21
CRNTELNHEAL L & BT 1T 5 KAED %
DBHEDONTHRL, BT — X2 O—ZT oW HEA3
%o

2. EFSFERBOKLE

2.1 EFSEn7nex

S CITESH D WL C/C L) 07 v+ XD
Eaiek: GEH—HE) AEBELTCE1IRTRET,.

All area supersonic
flaw detecting

Blooming mill Planetary cross
rolling mill

Aol
BB

orn
cen
eceee

Electric furnace RH degassing Ingot making Heating furnace  Blooming mill Rolling mill Supersonic flaw detecting
BIE 7wt AOHE
Fig. 1 Comparison of process

Vol. 28 No. 1 (1984/2) W7 7y ¥ R 29




secondary

cooling zone

«—Acetylene
<« zxygen

Bloom

G5 5~ BEBR

2R EEREORELRTER

Fig. 2 Process flow for continuous casting machine

@ \gTransfer machiuel

kT, BlE A v Ty P —RREZEANT, B
R & 0 BE X THLEOMEE CTmEvg, o3E
EBITIR T Ry F IR ThH -7 b D%, BEEHE 7 1+ X TiX
TR % 2, K L D BREGHIL R 5 7, 7T v— 1,
vy oW aBIRLTLE S D TH Do 552 BITEH
EERMOBERRER AT o

HEHEORITRE LT, B 2 -EHMTHLND DM
ETREHITHS. B1E O FITIE, BIEANTHESETS
LF(Ladle Furnace)®x AL T\W5b, Z DH L, A
HT7 — 7 MBS, BILA 7 7V BHEE1T5 DT,
ERMOBELAREC LARBETH 5. F 3 BICERESR
RO EN 47T XHITE 18Tz RHRuhrstahl-
Heraeus) fi 7 xENFHB ENTWb. RHBEIMERER
BRSO W AREDEL WEML D, EERBC X -
TNV FIRAEEL, b5 WHREREFRYEET IO
WL HET, IbcadeRoRmRERCiTL, $98
b XD THS OMFABNBAEETH Do ¥ PkEDHR L
ELL, Lrd IhbirEril (W15~25%) G maE
Thbo BARCRHR V¥ 2EOMEN, 55 RicEiEx
HEEBED 70—~ AT,

Graphite electrode
Furnace cover
Reducing atmosphere
Reducing slag
Molten steel
Ladle

Argon gas

Porous plug

FIE HURREERE
Fig. 83 Ladle furnace

—= Alloy hopper.

=== To vacuum equipment

Vacuum degassing vessel

SIS

%4 R HRA AL O BE&R
Fig. 4 RH Degassification system

2. 2 ESFTHOBEAKDKE

HETHR R KOHEH%IE, MEASHR, HELGH
&, RHfEF R 2 v 7 vy —Fk, EREEBOIEEKED
4 BT E Do

2. 2. 1 FEHESHBSHIK
MEEAFHIREGEFKIEIRHR VY REE, =~V F, vn—nv
EyFu—v, WEZ -7 -FOBECHER N, KEBO
BB EFH LREZIF 10~15°C ThbHo ZDHNE~NVF

80 7 7y ¥ 7~

Vol. 28 No. 1 (1984/2)




First stage
Condenser| N = | i 5
.v Y
j S
L
First stage Third stage Fourth st
ourth stage
booster booster booster
Second stage Booster
---E

Hot well

Vacuum degassing vessel

B H HERLEEE 7 n~—~v—]
Fig. 5 Vacuum equipment

BEMEEY £ T 5 0SSR L MER SN, JEET
BETOE N (20~5077 keal/m2 hr) D 2 ETH %o 8B
1 R b HE D 28D HEETIBIC 317 5 MEAEIK S L OE
B HIK DB % =T o

B 1R HERHRDKOEESHRONKES]

Table 1 Quality of indirect & direct cooling water

Indirect cooling
system
min-max (ave.)

Direct cooling
system
min-max (ave.)

From water treatment Jacilities

Second stage condenser

Exhauster

econd stage ejector

NBD 7 XDERIX0. 6~4 M/ M FREE 2
FEEC/ANX N, 7 XNVOEBEENE

Steam BLindo 7 XNVDHBIIA 7 v~k

DWPCDAY, BB ARG
BH5E2BT LB, BEIRCEES
L7 7 XV SEH D SRR &R
To BIRIRT & 5 BTz 3
DDEALT R Bo BHWDITAIK
AT & 5 FeaOs RERLDEAT,
CNER 7V ~EBEOREC LS L0
EEZBND. BE TR 7V —FD
FEEMEATCTSUS 304 THITL
TWBHEELH BN, —RICIEEKR
Y7HHAIRS) A v v A EBEDA —
At v—F —EFT, BRI
BC200 2y Vo BEDORA PV~ ~—
ERE L, ThLBEORE %#SUS
304 DFEEEIC L TWD BEIUT L AT
Do NHEFBEMMOTIEClik T v~

A LK ENR ST ECEETH A, 8 TEo—F
TR TREESHRNOBBRER 7V ~KEBL TS &

To water ireatment Jacilities

B 2K HERS - NVORESTHO—H
Table 2 Particle distribution for C/C scale

pH 6.7—8.9 6.9—8.4

Suspended solid  (mg/) 2—21(5. 4 1—35(9. 6)
 Electric

conductivity (#S/cm) | 122—1467(508) | 122—1467(573)
M Alkalinity (as[gz%)s) 3—117(41. 1) 3—69(64. 3)
Ca Hard (as CaCOg . - .
a Hardness me/e 6—169(91) B 20—169(102. 8)
Cl- (mg/8) 23—327(85) | 7.3—327(94. 9)
SiO» (mg/¢) |4.3—38.5(11.8) |7.5—33.5(19. 9)
T-Fe (mg/8) |0.25—5.5( 1.3) | 0. 29—5. 5(1. 43)
2. 2. 2 EEFER[/NRAHK

BEESHRGHKIELIRCRKT I L, 2KRAT UV~
K, FAB 9B =DY 2 » FKEFBEIND. XEHKT
WBRWHRREER T — VB X7 — vy FAE LRI -0
ARy =7 Ty vy IAOKLERAEIND. EESHKS
ARG HERECIE S D LcB L8k X 7 — v, Bk L U0
—VFREREINTHD 7 7 5 7 AZBBEAL TV, X
T VvDREBITEERED) 6~0.8%ThDH. BLIECR
7 VORESTHO—BE RS

HEHBIC B WL, EBR—0WED X S CERBHITR <,
A7V KL D BEMCHHL Tnbo s TR 7 1V —
KD 2 ¥ T u~ VidgEH W0 B DHAL & B3 5 7
RIFBICEER 7 » 72— Thbo TORATV—ICFHAX

Particle size (%) Weight (%)
=2 10.5
1 ~2 16.5 -
0.5 ~1 V 26.0 o
0.25 ~ 0.5 ' 21.0
0.1 ~0.25 16.3 |
- 0.075~ 0.1 6.9
0. 050~ 0.075 0.7
0. 025~ 0.05 B 0.8 o
o < 0.025 o 1.3
B3R RV~ VB S
Table 3 Composition of adhered material on spray nozzle
A | B®% | c@
Ignition loss —_— 1.7 29. 56
Not dissolved for acid“ 1.13 30.7 10. 63
i FeaOs B 77.37 19.1 12. 21
CaO 1.04 7 29.6 32. 33
] MO | 109 0.9 12. 80
B SO; < 0.1 — < 0.1
P20s 5.6 <01 <01
ZnO 1.21 - 2. 257
Rate of breaking out 66.7% 16.7% 16.7%

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

W7 7y F o~ 31




cicky, ITEHKEA7V—-KELTERL, 27V~
JANVDEAESED 5 S, 45 B L oEkEER
DRFEEREZETABH D H 5o

2. 2. 3 RHaYFH—4HKit

RHz 7y ~BHAKEESECRT L ST, ~m 2
P w2 avFrd—BWTT—XEZ—RBIVUTE¥I X
~DOREERK A BB D LD TH Do

RH a2 7 v —&HKIT IR Y AR BT 550
FRATHIBATD. XX FEIZERE DV AFKEDS R
T 30~40 mg/e, BRI CA~D ME/eRETH Do 2D
FA P IIIFECREIEADOIERTL Y, BARCEE
SO 1 FlERT

B4R RHa2>FU3—fAZ R ORESGO—H]
Table 4 Particle distribution of dust from RH condenser

Particle size (u) Weight (%)
10 ~ 20 24.2
8 ~ 10 3.2
6~ 8 3.9
4 ~ 6 9.3
2~ 4 17.3
1~ 2 . 20.1
~ 1 ; 22.0 B

/5% RHzvFo—kKkE
Table 5 Quality for supply water to RH condenser

| Maker’s requirement|

i water quality | Examples

pH | 65—9.0 6.6 — 8.9
Suspended fﬁg}e) F;r 50 max 700 5 ~ 570
Cl- (mg/0) ‘nor 150 max 200 19 ~ 160
%ﬁ;i%:{ig:fﬁng/e) _nor 150 max 200 34 ~ 115
Ei‘fy“‘ic Cg;g%g') " nor 800 max 1000 393 ~1, 980

RHz2 ¥ 7 ¥y —~OIKEIKX A - — X 0 EBEKE
PIRENTWES, SSike dnl, hoOBEEEFCOW
TRIFKTHEALTWIBELHVBEL L TELTEHL
BETI Ve TERKERMBKETSE, FKTHIKE
PREREKD—ERE In B 7edd, —IRICEFERIELS R b0
ESRCRHz v 7 ¥~k ED » — 7 —EHENKE -
KEGE R T

RHa2 7oy~ fBINIKBIZ2 v F 4 —0H
PWELBRDOLILKDBND, THEI X —BLOT ~ X
2~ DEFHEEY So (kg/h), HEDOx v ALY~ i
(kcal/kg), =¥ 7 vy ~DOADRE t1(°C) HORE 2
COETNE2 Y F v ~BHAEW IZ

_ S, (ds—t3)
W=1000 Gty O/

&ZEZ)O
HETHICIIBETRCST A D —7 4 v VRECEE

THER % EBETH DD BEKEBEL R oLTH
bo ZDESEEBITIILEEKNLERID, Z2hb
FMREOMN X R P 2 E&teBik A%, & L TR0
m3/h, X+ FEEBITEERD 0.1 BEETHD. K
IKEIF30~50mg/e L RH 2 v 7 v~ L b 4 BB kA
BERINB,

2. 3 JKAMIB%fE

HETHOKLEREE W-Th, RHZvF vy —%
HKZBRNT, —ROFEEBKAE & TS & DO Tidin
o

T » THREOMESG Ik & CEESHIKABEREC oW
TDHEZHIX, SFMOBRKLABECHBDO LD TH B,

2. 3. 1 EHESHKLEBEE

B EER SN HESFERETIX, 1TITRSEESH
REMESHR LIIDEINT WD, EELHITR L MES
HREEMRALTWDHEE, 27~ VESIEA], B5ARI%ED
ERPHEEROB U WEESHHIR koS S#90% D
EEABEIND L Wb TWD) KRAL, EREIK
BC7 » 7" 35, MEBEAHRCERDOEAIMBEL kT
S IREVEBEC L D EARK ST 58EE L5 5,

DX D CEESHEIR & OB I N RIS AR AT
RSB EEERRAK R v 7, BEEARM, VA F7 4 vx—
FTHEBRINTWS, REDHEKHR TIIEJNEIN
BEINREND, R X TOEBOLD, BERESY AL
L, MESFRREREZOLE RS DL FRURER L DIAHT
HTELEBELZDBND,

Bz TBAETMIB RN TBmINS =~V LY
b, TrLAr ~ VR XU RHBE Y R BB O SHID
&5 R40A L T oRIWEER, BaAsrboiE- sk b8
ERLLND R EORABNLEEHEOEERLZDRICD
HIRTIE A LT WBER EDD Do

YA4AR7 42—

HESHREZ DB L 2BE, SHEOLEFRIC LYK
KEDOXX T RAREYAEN, WBRKFDSS & EHE
ENDLDTEBRKFDOS SEBENRT » 7" T5. SSOLH
BEBKEMOWHR L /o VB REIRD LMD TE
D7 S SEHRETHULEN S Do BERICY A F7 4 v
Z—HRELRWEE OB L EBRKF DS S DR
BRERTo

FO6RL VBHBE 3L GERT 2EE, BEAkF
SSiz23mg/e 7Y, MESHRONKEE L CILIERC
BWbDEABMN, A4 V74 vE—~DOREIC LD IERIK
DS SHOIME/LLIFIET 5o ENTX B,

BORCHEEMEBELANR YA P74 VA - LTHAX
NEEEYV A7 2 V7 4 VR~ OEEEREY T,

Bl ERA e & MBI OGEMEC L D ERKE HHIL
BETH b BHBIOBEE R FH L EE, TEEKE
DFI0.18 B DEFIBEMN b DD, WHIKDOFEEFED SN
B, BIEERINTWBHIER D7) ORI B\ Tk
BRBOBHER Y &L > TWABENMEEAETH D, &
DBE, BWEEL U CREKAFER SN, BoriEesr LTr
ZYEOT7 Vv~ FEIBSHEENMEAIND, COX I
KEBEE UBBEROBHE R AT, ZKRHBE
Wi ed, BRKEIEEAEETHIENTE, s

32 M 7Y ¥y —EH

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

¥



w% -
Note.

Dust concentration :0.1 mg/Nnm?
SS from make up water: 5 mg/?

Suspended solid in circulation water (mg/])

0 l | ] ] 1l
1 2 3 4 5

Concentration ratio

B6E RHELEERAKFOS SOHEE

Fig. 6 SS in circulation water vs. concentration ratio

BOR VA7 vE—EREF—&
Table 6 Operating data of side filter

‘ 1 2 3
Influent}EffluenﬂInf [uentEffluent|InfluentEffluent

pH 6.8 | 6.9 | 6.7 | 69| 68 | 6.9
&“”“wégﬁ) 4 0.4 | 3 0.2 | 4 0.2
T.Fe (mg/¢)| 0.83| 0.67| 0.80| 0.65| 0.73| 0.60
Efgf“ic giggﬁiﬂg' 282 | 283 | 279 | 277 | 284 | 279
(Quantity of holding SS) 460 g/m?2 cycle
(Flow rate) 6.8m/h
(Back washing cycle) 20h

(Feed rate of corrosion

20~30 mg/¢ each
and scale inhibitor)

T7a~BIEEAL0 DD, BEBLIETC VK
STTHREHEDAY » P MARETE Bo

NElE, FEBEFERP OB AR bR A N2 T
T HERMEHEBEBIND L b, HCEKE
DHEFFIERAIRD & DI » T boe & DEMIEPLER
DERE 2 A V0 BEKIC FKR FEHINTWS BE1RL
Bo MKIZHBATIXBEN AT ES LB XES 2 &
78K, BRR ) 7B EITHEKE LTRBELHE
M TH Do BRHEBENNMCLEFED T v X, HEiHE
FIEERE, MBAFHEOBARMOE BRI HER XN T\ 54
NRHbo BTRCERBHEBOLHICHHIN TN SHH
IKTEBR DIKE B % 7R3

B 7 X BERENEEBOGHCHASIHTHBMKDOKER
Table 7 Quality of pure water for cooling of electro
magnetic stirrer

pH 6.9
Turbidity (units) 0.3
Electric conductivity — (#S/cm 25°C) 7.9
M Alkalinity (as CaCO3, mg/e) 5.0
Total hardness  (as CaCOs, mg/¢) <0.28
Ca hardness (as CaCOs, mg/€) <0.25
CODwn (mg/8) 0. 28
ce- mg/0) | =40
S0%- (mg/0) <30
SiO; (mg/8) 0.05
Mn (mg/0) <0.02
T-Fe (mg/0) 0.12

2. 3. 2 EHEAHKDERH

EELHRDONE 7 7 & 2 IHERNDEAINTE -
(R =¥y o PR~ R - 0 ek
DEFED 72 v 2ANRBFETLABEL EDTWD. LLF
NENDOHEABEERLE N, BoF X —~, AvFFrx
DEZHE, BLUOaXI=vaDEhbBa0TENA

INTED, RECKEWTEDHT 5.

(1) AR—IEv b

HEE, FETENSFEET DR — VLEHIK & iz =
T VAN = REBETCRT —VEy FPATRAT Do A7 —
VE S P TCIRERHEEN R AR B R, Ry 7O
FHABSCEHMUTRBINTWS, 27~ Y, F 0FEHT
PERARBRI B R 7 ~ 200 TITbN T, 2
ETRBEART —VORESHOT ~ ZOBIEIC LY, %
Btk S Ic ARSI MATRE L F 5 T Do BB X —
MEy ME—BRIZIZGL-10m B FOMTEW & = A~k
BINBEZ ENE WD, X7~ VEy P TCOSRBIRA /N
ELTHELERITHEENEG Do ULALKEIIRELI RS
e, MEOIWIABE Y 7IMFEHTE, BHERINEL &
Bo WITHERIE #RE L THIE LRITHFEN R LD
2, R TOEBNENOFHEOBNR T Y ~ 8 v 7 &(H
R UdiuEin b,

P TR —VOSBERIC LY P~ A Va2 % 3=
RLCTHDL ORI THAILENRL D, BHEIEDOXr — v
Ey P2V, B2RICRT LS RNESHOT — 2%
b &R U R TR RarR80 1, MR 6.7 430
Rei i b BB Td - 7o

XM TBO Baid EEER 2HER B bbb b
B, ZOBEFRT7T—VEy P HELRY, BRTERN
R DT END, MBHMIHTRE L, BB~ DREK
Ry 7 RBLTE Do IRBMADEKR Y 7 FREBE T
B ERHBRNE, EARTHBLALIATLREEAY »
MTCBEENRSHY, TZTLaxXt =T HLDD
BEIOLE L n b,

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

W7 7Y ¥ — R 33




Ay — Uy MICHERE L R — ORISR, AH
LDy FOBER L > TERL, BETIXZ
Ney~-rv27uy 7 XV EEBTERIETHZ L2
%L l->T&T\b,

@ % B M

B OB IE— IR B A RA I N T Do K
TH 1B DEMAEF 2 SR B ERELREL 2,
VBB D\WTHET 5. BRIEOFR L LT,

(1) BAPEBmEES Y oNEEORM
@ vA I vRERYEL, WKL Y mEPR
DLAEARRERICIE D <o

Ik H RO 2,000 m2/h Ao R —LERE
ORI - ESEBIO 2 X P AT H L, LARTEHE
THI1/6.3, BEHMBPMTL 1S, 2 T1/3.58ELR S,
TOrAT IR A Y v DB DERENSMEIKT
3EAERBEINA - BB E UTER T — VORI
L AEMEDHENREINIZ L ThoTco LL, #
HMIBOEEKC L 2EHOT 2 + OfEE, ERA60°
T T b Y, 4~5 kg/m2HER il 2 Dl B ORI
RNZ EHRRERE Lize ZOBEREY S I, M THKAE
B OWB M EAE B E AL, MAKL 5~2F&
BURITE Th A7 — v #l b7 BIFC E&ET T
bo BYRICEHBERO—PIERTo

BT L2 r — VOB FEE LT, 27y
VS P =V ERRTH I 5Ty FCHHBEEAT O HiE
LD, BHEOELDE I ~XE, V7w A,
< MF U~ X, KRy ETREC X D EEIERN—
B ThH Do EAEAZBLAEAIE I — X X 0UKP
Ry PEFEIIEE LIREATE S, Vv 7SV EELae v
FU—FBL D, WAy — DX D CERINENES
Y v 72 _UVYERE A T F Y RADOEMAOERETES, <
NF v~ FEREYTH Do X—EOBM TIIRERED
BEEKT R Y TEFRPIEENCERN TS 5.

(3 FiB &8

SEIRAMEB OFEREE LT,
TYRFYAY, PFHOEHBAT 47
BT B EKHEE 30~40 m/h Db A3
DR~ 7 4 MR- REEFEA S
NTEY, BEEORMEN S D F 41X

B8R FAEURM ER7—Z20—f
Table 8 Operating data for sedimentation basin with inclined
tube

1 2 3 4

In- Ef- [In- Ef- |In- Ef- [In- Ef-
fluent |fluentfluent fluent!fluent fluent!fluent | fluent]

pH 7.8! 7.8| 7.9| 7.8 7.9| 7.9| 7.9| 7.7

Suspended
solid (mg/¢)

g::'(::f(mg/g)<l <1 <1[<11<1|<11<1(|<1

83.7|37.3/64 |30.5;38 9.5/69.429.2

Water quantity|

(m3/h) 2,350
Up flow rate

(m/h) 12.2

BI9R A—R—u4 VvEEET—X
Table 9 Operating data for Super Filter

X . | C/C Roll mill
Wire mill l (Special steel)
Water Quantity (m3/h) 2,315 ‘ 1, 955
- |
> § S:Ispended SOlld(mg/é) 1333 30~162
= | = exane extract 1 16. 2
ERE (mg/€) __<
w | 8 | Suspended solid
. e/ | <2 | 0.8~3
bl exane extract 1 1
= . (ng/8) | < ] : <
Flow rate (m/h) 30.5 34,7
Back washing cycle (h) 22 19. 2

L ThDHo ABEESHFROLEMAIEKE R —/8—7 4
MR — TN L7854, MBUKSSIE Smg/¢ L Tied5 =
LIRTEDe &, BEESHRLKTIEERLOR Y — v
tHEAE E25L, BEDO A7V~ IO FEMOE
&, BIFERT LR, RBINVY Y LDORT — VI
B L0 SEBRALEET OHRE, BRERHBRERE o5 Hn
%\ BB, BAC L - TTEEFI SN ~EL,

EDOLPORET - 2h B L IBIT
@ EEE{L (4ttl, 7EkRD60%)
b ZeK—Kk FERFEEATBER v AR

V¥EZT vy 7 OEH
© HbEENREROEE
LRI A ML, ZEEN/NZL, LH
¥ L O EEtEREIC BN, D2 X
B EF IR~ T g VR —% B
T DESARIK BB M LIAA T
60

BORCIH LML o X ~
2= T 4 WE ~ DEERT — ZD—F &
Fto LEROFEEMEENAD L, DR
A7 4 VR~ DFRIRFAKKEDE
Bioxt U CAEBAE R RZEL TS 2

28T

6P+ OFF
aperating

>32C

ETR @KEEay o~ VA7 o —F 5~

Fig. 7 Brief flow chart for temperature control of cooling water

34 WM 7 v F T —-BH#H

Vol. 28 No. 1 (1984/2)




SSEWMEL LT /mBo SSOMHNFABETBZ 23R
RRUBHOERR L b D ICBRNFRETHER TS
%o

RO FAIEENCRARE TS 5 HEAHRIC W
TEREBIORY ~ vORELIE T 5B FEIES
S MG MELIZTBRETHZ L THB. KT md/ho
IKEEWMEKED 7 v — Fs L OB OLREEDE A B ¥
Wi L7ctBd, AISARERRME LTI A~ 7 4 V&R~
PBRLELTWSEEEL DD,

@) HE, ke

SMEBR KBRS N TUEL T 5B/ D70% 1
N, ZOWHELERKBHTELHLD, TITRELET
FNVNE L DNTERTILER DD, BHETHTHE
TARRET » v~ X~ DL ON-OFF Eiz
L BENBEOFATLLRAINT WS,

BIBCRT 7o ~F»— XD, 21D 4/6 K~
NDE— R =BT HEHEOQBEEREYT - B E0OR
HEREY BI0R WCRT. R XGHEOREBOREY
ERUCHBER 2 S ak 4wV, 20+ R—VF
=2VY, 12N+ R=VF 2 ¥ IEDNTER LT WD,
2~ F ~ EALCFIAEFIEZ N Th 5o

WIEKIKBRIBIC R Ui, FHEKER & Rk E0ZEY
WHRRE T 2 HERB L CRET 5 AR HEICRF L TR L
DENRD Do EMAHIIZREKR v 7R BET HERIC AL v~

B 10 & SABOET X EERES]

Table 10 Study for saving energy of cooling tower

T~y PORGBEREL, FORBRTOERI;NL H
RORYT7HBETDHZLEL 1 DDHETH D,

(5) B K E% 18
WERIOPRE, 3L 07 4 V2 — otk ik, W
EHEKEC B W CIEBBER X, 75 70 o P CHEHS
BRIML o 720, EEBEOEL, 2T v YOO
BRI, BETIRIELAL HARBRZEINTH
Bo BIAKBRMBE L CRELEANV 74 VB~ FH VR,
T4NE—TURREDN, AT 9 VCEEESLEE, X

- IERCEREENSBEIRLD, T4 NER T Vv IARERE

ENDBHNRE e 74 VE~TVRALRERD & S CEAIK
HOBIKBAERB WD Z kL, FAY 7T L EATERRA
T4V E-TVARLYERECERINTWS. +0DE
BEER2ENRCRT,

BUNR T4 NVE~-TVAOEET — &
Table 11 Operating date for filter press

Kind of slurry C/C, Roll mill

Filtering pressure (kg/cm2g) 4
Filtering time (min.) 40
Compressing pressure (kg/cm?2g) 7
Compressing time (min.) 15
Feed-solids concentration (w/v %) 12.4
Feed-oil concentration (mg/g) 1, 690
Cake-moisture content (wt%) 25.5
Cake-oil concentration (mg/g-solid) 15.5
Filtrate-solids concentration (mg/¢) 2

et bl | Ot | Shal | St povs
JAN. 2.7 6P+OFF 129 | 129666
FEB. | 33 | 6P+OFF | 129 0.194
‘MAR. 5.0 6P-+ OFF 12.9 0.194
APR. 1.1 | 6P+OFF | 12,9 0.194
Eﬁx{ 7@3 IAFF%Piii%ﬁ 25§$£1
JUN. 19.7 6P-+6P 25.8 0. 387
JUL. |  23.8 sP+6P | 46.2 i&z&&
AUG. | 241 | 4P+6P 62 | 0604
SEP. 222 | 4P+6P | 462 | 0.604
OCT. | 150 | 6P+6P 25.8 0.387
NOV. [ 9.8 | 6P+OFF | 129 | o019
DEC. | 5.3 16moﬁff 12.9 0.194
Average 24.5 » 0. 37_*
Specification for cooling tower.
Circulation Quantity 1,630 m3/h

Inlet temperature 43°C
Outlet temperature 33°C
Fan motor 37 kW X 4/6 pole X 2 cell

Operating pattern and shaft power (kW)

4P+4P 66.2
4P+-6P 46.2
6P+6P 25.8
6P +OFF 12.9
OFF +OFF 0

2. 3. 3 RHOIYF Y —knmBRE
RH 2 7 ¥4 — OKMEFEICDOWTIIEE - feh M
2L, BHEENFNOLELY L CTb, SIIZBEF 2 BB
A=A —BHOESRORTERKESL X0 L 5 iRt
B0 X D KB A KB R - T b BHAERAINT
WHMEHRIZR D 4 FERE Do
(1) 7a —DLEfthoBLGEPKE LBE L CEERE
@) Ny FEHEROEEBNTE
() ERELBIT X HEHNE
(4) BEET 4 VAR~ L DS
KRB ALYy 723y ry—DfEL, KEC L
LRI LD EEZ, 13 A ¥DESQ)TRLL T
L0, BERX > TIEREEBOLREL, SSHEAL
TR DHBEEREHEAT B QDO ELREBTL 240
Bo TDMAL ~7 7 ~DBESEERKIEETHXERT
DRIENIFE TN 2D, TRB TAIETERSE DK
BOBEBLIRENLED Y, —RCITFEBZMEOLLELE
K, RH2YF ¥ ~—D7w e~k i@ EmrBnmExh
BED3% o
3. & T U
Dl EESEZRBOKAE A B U CTRIEDEMEKNEIC D
WTBERIIC RN T X oo IERREEBEREE O, &
BOHTDE A0 455 HBHERE N o
B TIRSHIL, AVFF YA EEDIITIAL I=< A
R7E AR LVNERE Y REL THNLFETHY, =
~ - BMOHBERECIGE U TITE W EE LT\ W5,

Vol. 28 No. 1 (1984/92)

T 7y P~ 35




BUERAF UOXEBEBIR—/7—70—]

“SUPER FLOW?” High Efficient lon Exchanger

Rk EFENHANERE

*x ®H & B
Toshihiko Akashi

K M. B R
Takashi Hirooka

A highly efficient ion exchange process demineralizer, the “SUPER
FLOW?” featuring upward flow service and downward flow regeneration

has been investigated.

Any advantages of the “SUPER FLOW” demineralizer include low chemi-
cals and rinsing water consumption, consistently superior effluent quality,
use of non-treated water for diluting regenerants and for rinsing the bed
and backwashing in the column without an additional backwash tank.

This paper presents flow diagrams, column construction, regeneration sche-
dules, and test run results of our pilot plant as well as a full-scale field plant.

LAGEK, THRERBE T BEA 4 v THER
[R=rt— 7w~ | BT HBRFEET - 7o

A =87 v R, BARALERR KOS
KEND W, AEXEREL, LASRELTWS, B
EMEOFTKE L ORI kE2ERATE 5, A—%
W CHBET X, SRkl BT 20EXRY, R
L DOEEXHF L T\Wb,

SEESA 7y PEBRIVUKREBCET A7 e~ v~
b, BEEE, BETE, EBEERAR LT OWTHRET 2.
1. & 2 M &

£ & Y ZTHEBCARERBRAIGHINTADL, T#
ENBB L. 2O, BHEBEELRET D, £<
D7 A4 FTReENAEEN, EREIN TS,

MEE AR, TRRBKCEAKBEE, EARK
ERCTRAREED 2 5R1H D, BTk, FIECOW
T, BB a TR R L&k, 40, FL<HEHE
LicA A v ZHEBER — ) —7 v — X, BEOHFAZEA
LTk, fc, BEELRBORKREZED, /=¥ v
AV, Fv=vy7aX PHETENRCEERES LT, ARt
AT 5 70

BTz —~rt—7 v —DE, IO vy FEE,
REBI X HEEOKREEBNT 5o
2 R—=nrR—70-0OE

2.1 R—rx—7O0—-0E

B1RC, 2~ —7u—~OBEERT. A4 3%
OWRIEITIE, 2HROHETERS D, THEOHUIHTIX, A
FU—~FEROMATTCOB, ZCOR PV —FIE, A F YK
PRSI XY, KoAE2BIEEL /> TWDo HRD
HRLE, A A4 o ScHgis 2ok EH B b TE L1
%, —EOMBTRELALZILRTS %,

RO TS TRIE, K2 vy 2x—EOMETRE
LTRD, MBEKAYBHECEKTELLHICR>TWDo

A F AR, BE, Zo%Ro L5, 200~300
mm¥ CHREEIND. IR EHD 1+ ~HEIRE %,
U v RBEFRY, BAEROEEKYENTHET SO

outlet
4 wate’
Tfeute

Top rinse layer

Perforated plate _~

Draining system

o - = Active layer

\

tlet-
et OV
Strainers yinse wat

nd
rant ¢
Rese"w
inlel
cater b
Ro¥ =

EB1R A——7u—0OE
Fig. 1 Column stracture

Buwb, s, SHIRTEO A 4+ v HsiEEx,
EME LY, KR, 44 YTBEROILNLDZEIA
Thbo VY ABLEMOZERMIZ, A4 ¥ITHIEIRE% HLERE
EXEDLDDAN~-RThbo
BHERTARRTITR 5. BEER, BIUOUHEKEIA A
UZHETER L VAL, TEHO/ Xnbilid %o
WELERTT/R HBEE, A 4 YRREETE L D IEESB~ &K%
Hil, ZOKEIR LY A+ Y REmEIEL B EREfcE
BHX®TIT 5,

2.2 R—nr—70—0HE
HMRBETRC X B4 4 v SSHREBORER, 5RO
WEEFR & X

1. BAEERROFADE (FExhE) REVo.

86 W 7Y ¥ 7 B

Vol. 28 No. 1 (1984/2)



2. BEEIKEXR VI
3. FKDOAFvBE, BIOHERD BELY ZiHicL
, BELUILEERNBEKIMEDN S,
ENBTF BN B,

A=R—=7 0w~ |,

Chbho AREELR ORRCH

z

4. BOBK CLEEATIR 2 Bo

5. _LAWEAKD I dMBEDIEE N < THiens, B

B PEE A2 R 2 EN R L, F—HE THEERTT

BETH %o

6. THRRBLD - DIEEEARA & v THREREIXT

FICERE SN, BFEETORRSHTRb b,
BEOREY LD, 2=~ A4 vTHER TS Do
3. nq4o.y MEEBLLIEERR

3.1 R"M4py PEBOERE

FB2EZ, A vy P EBEDOT R~ Y~ FERT. BUK
W, BAELS BEKRy7WPIREID Ry7°7 o 77X
N, B4y THEMHL THL O MR CTERNANERA
L, BA#4 v EhitgEkavs 2hbiBL, Sl
AT B HTIE, eV —~(BL)TEKIZE-&E%
T, B F A4 VEIBKF O R A Z(C 024 ) % BN
To REEV R ERFE I NIRERKE, FEE>7(DP)
CED, 7=xrEE (OHE) T LY EAE cER
NHAL, BL7 =4 vy INfc@BEkz v s 2nbiEL,
BHEmEH FQ), vV #3(SIRA), BREEESH(CIRA)
Bl - THIAMEARN Do Mzkix, —BEKE~RLEF
BToeibic, BEOBEALIV A4+ vEBEYFHEL T
Who

B F A I EE(HE)0F4EIR, 3, BEES0ECD
% HClHE#ELDHEBRE v 7(HP)R LY, 754 55
BESL ) THRTHAIE, V2B, L0, EXE
LEMX, BTEASHREEES, DX, FEkrEE
HEEHS LD TEHR CHRAIE, VYy2BTRIF4 L
EMBY VT %o

iz, 7oA IO B4, B NaOH) &
NaOHE B/, SFER v (NPT L Y, 7=+ v55#
BEHLD TRHR THAZYE, V28, BLOEREL

—A—1 Pl == @ i
H1 HS i S
muﬁ : cP ¥ ﬁﬁég“rgg'ast
T FkhAil!!i*ﬁHHLn

> H@M77 7T -

B2l /fvy MEBEO7u—v~ (HEIE~)
Fig. 2 Flow sheet of pilot plant (CRT copy)

_/

B1R My M EEOHR
Table 1 Specification of pilot plant

Raw water tank: PVC
0 940x1,030H 0.9m3
Raw water pump : FC (Centrifugal type)
1.33m3/min X 23 mAq x 7.5 kW
Cation exchange column : SUS 304
¢ 500 1,638H
Ion exchange resin Lewatit S100 WS 2002
Degasified water tank : PVC
¢ 1,380 1,5108 2m?
Rootstype blower : FC
2 Nm3min X 5.5 mAqx5.5 kW
Decationized water pump : SUS 304 (Centrifugal type)
50¢/min X 50 mAq x 5.5 kW
Anion exchange column : SUS 304, PVC
¢ 500x1,638H
Ion exchange resin Lewatit M 600 WS 200¢
Chemical injection pumps
HCI pump 4¢/min X 9mAqx0.15 kW
NaOH pump 220¢/min X 10 mAq X 0.75 kW
Mineral pump  140cc/min X 2 plunger X 0.1 kW
Piping : PVC (main size 40A)
Valves : Pneumatic air operated
Sanders type valve FC (R.L)
PVC ball valve
Controller and Consol
Personal computer
Color CRT display
Serial printer
Interface unit
Panels
Power supply panel
Solenoid valves panel
Invertor for decationized water pump :
200 VX55kW

EMXEETEASHEEX® 5, LT, HRBKEFEE
CETERL D TARTHRAIE, VY 2BTH7=4>1L
EME BT %0

B1REC, ~Avy PEBOHBEATRY. I ¥4 »35#
B, 7 =4 ATHENE & LiTe 500 x 1, 6388~k T, EME
B160 24, V v RE400 D A #+ v THEIER FTEL T\~ 5o

A * HEIEIL, b F A »3c#astic LEWATIT S100
WS, 7=x v g LEWATIT M600 WS %, Z#i
FRERL 2.

nk, M4 vy PEBOGIECIE, R~V IFrazrea
— 2 FALBEEOB LY > T 5,

BE1C, 754, 7 =4 38, I OESEY,
BE2T, R—VYFrarya.—~&, AU BIOE
KBETRTo

3. 2 4py MNEBEDEK

BLIRI, A vy PEBEOY ~7 v AEERT. HiLk
&, AFAVTHETCIAARLE, T4 YITHIETE
MR ERTR 50 (o2 LEKKEIC L D BT 5,)

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

M 7Y P —HEH 37




r A ORRD, Tody GHED HE, kU
EEE O ey MEE

Photo.1 Cation and anion exchangers and pipe lines

B2X /ey tEBEOY—r 2% (HEa2E—)
Table 2 Sequence table of pilot plant

[ rALREEE -7 U2
by

ER1

B XK
A X

VIBWNE L N N
AWRNL | O®
QUODD| D
DRAWDRD| DN
MOODD| DD

-4

®

L > #E@WM7T 78T )
BEEETT O BE M (B2RAL12H) %, kTR
(B2RULE22) KAD, +0%, BELFTRIN, &
DL, BHEODL 5~2EDEEAFERT 5,

WHEORLE MEEfThbRWES) 12, £7, ¥ET
B E2REFL1Z2R) 1BADR, BEEBOEAR
B FA IRy, T = Y SSHREE 0B RE LT\
%o

DX, BWHRIERIRAD, 25+ v THEOES, 2.5
~3BV (Bed Volume), 7 =# v D4, 3~4BV
%, SV3~5h 1B THET%, (FE2XREL 2 3, 4
ZH). o

IR DEMLUITRE (B2RBESBR) CADL, &
IR SNITEYEBND £ # v AR s B EH
EFT %o

BT, BEIKTL, BKIBCAS. Lizh-T,
BUEETTa bt WEE, BERTERIZ2BETS %,

Bk, Ak, CaCl,, MgS0O,, NaHCO; % #%
Ry 7(CP)TEAL, Nay (&7 94 vizi+% Na
DHER), AlkY (&7 =4 YC/TBT7V7 Y EDELEK)
YL E R I GHKE A\vize (1B, MKEERA) B
IR, BEEKD A 4 VBB RT

BER 2 K=Yy Frnyvares—2Z, FOBE bIUESE
4 ay FEE

Photo.2 Controller, consol and panels

£ 3R AEEKDA & A
Table 3 Synthetic raw water analysis (mg CaCQO3/¢)

Date | Na’| Ca | Mg | T¢”lHcos| I |50, [c0,”si05”
5/11 |49 L4z 19 115 |45 | 70 | 10
512 | 89 | 44 | 15 148 | 48 00 | 10
5/17 | 56 | 42 | 22 120 | 60 60 10
5/18 | 50 | 42 | 18 (110 | 50 | 42 % 18 | 10
5/19 | 53 | 43 | 16 (112 | 52 60 10
5/20 | 56 | 42 | 16 114 54 60 10 o
5/23 '217 70 22 113 | 23 % 10
e 68 18 | % 85 10
5/25 | 25 |68 19 (112 | 27 85 10
5/26 |80 |24 | 6 |110 | 80 30 10
5/27 | 84 | 22 | 8 114 | 84 30 10
5/30 | 81 | 22 | 5 108 | 83 25 10
5/31 | 77 | 22 | 8 |107 | 27 80 10
6/1 |69 | 33 | 11 113 | 33 80 10
6/ 8 | 81.3 20.97777.7;3109.7—237 79. 2{ 7.5 10
Note 1) Raw water was adjusted by means of chemical

injection in the tap water.
2) SiO; was approximate 4~9 mg/¢ in the tap water.
3) COg was assumed to be approximate 5mg/¢ after
degasifier.

4
5)

313 BERER
BART, A vy PEBOEGKEMAELTR T kR
HIEZAFZ v 7V 7 FATER TR s foz®d, 7=4
VA DA R operating capacity A (A A v%2

BBRRA AR Y O ST L e A & Y B),

(TC3=[HCO3)+(CIJ+(S04)
Na)=(TC)—(Cai—Mg)

L ER R

stoichiometric coefficient A (FiE T sELRE L=
BICZBUizA A v E L OHHE) X, BRAOELRLT

BKIRENE, 4~8md/h, g, 20~40m/h TE  WALWOTEEEZ 2\,
L 70 Flo, BEVANV (4 UXBBIERAREY ) OF4
38 M7 7Y F T — Vol. 28 No. 1 (1984/9)




B4R S Avy MEEOHEEGREES
Table 4 Operating results of pilot plant

Date Ell;'zgh 'I;::?;;d Na% ‘A]K%WA% (g%?i%%?ii> S contticiont C:",:?g,’,-%l
column| 7Y C/A C/A C/A .
5/11 C 65.0 |42.630.1|12.5 | 46.7/32.0 | 1.15/1.46 40/42
5/12 C 59.0 |60.1 324! 0.1 775'4. 6/39.97 1.04/1. 32 40/42
75/713_ 7? 55.0 | 31.1|43.9|14.3 | 36.8/23.6 1.54/2.22 | 41.26/42
7)/16 C | 74,8 |45.3|40.0|18.2 | 35.1/25. 47¥ 1.61/2.07 |41.26/42
7 5/17 C 60.4 | 46.7 | 50.0 | 14.3 | 45.3/26.0 1.36/2.02 45/427
‘S/ngicriimk 475.57 45.5 714? n 47.9/30.0 1.29/1.75 45/42
5/19 Ci 69. 1 ?37 { 46.4 | 14.3 ,7 48.4/29.8 ©  1.27/1.76 45/42
5/20 C 68. ?Z&I 1 }TZ 14.3;‘ 49.1/29.7 1.26/1.78 45/42
5/23 67 64.7 :8.6 20.4 | 10.0 ‘;7475.6/39. 8| 1 35/1. 32 45/427
75/24 C | 6L6 225 2.4 10.5§ 42.7/36.0 1.44/1. 46 15/42
5/25 C 62.7 i, 22.3 | 24.1 | 10.5 | 34.9/36.6 1.40/1.19 45/35
5/26 - 'C;\ 69. 07‘ 727|727 25.0 | 47.4/17.0 1.30/3.01 45/42
5/27 (o} \ 69.1 | 73.673.6 25.0 ' 49. 2/17.0 1.25/3.08 45/42
5/30 c | 75.8 | 75.076.9 1 28.6 | 51.2/16.4 1.20/3.21 45/42
5/31 A | 66.8 { 72.0125.2 ! 11.1 | 44.7/37.0 1.38/1.37 45/42
6/ 1 C 83.0 | 61.1 } 29.2 [11.1 | 58.6/46.1 @ 1.05/1.14 45/42
6/ 8 A | 707 |74.1 “ 21.0|10.7 748. 5/42.1 ! 1.27/1. 04 45/35

HCI
LS %D

HC!
measuring

tank

|

Cation exchange column

Pl

FI

P

Filtrated water pump

FI

Demineralized water pump @% E NaOH

NaOH
measuring

tank

Decationized water pump

HEI3IHW REEOI7w~y—}

EENENDOERRE A + e s
DN TRT o)
ZRHDOFHBERERND, (LFEEHR
Buk, 774 BRI OWTIE,
1.1~1.4, 7 =# vHBESIC >\ T
i, L2~ 4BEDEMESNI.
B, 1FATHEIEOBRSIL, B
SAREE T 5uS/cm, 7 =4 ¥k
BEDEW L, SiOs ¢ 0.1mg/2(SiO,
L) &Ll

K OEFEESREE L, 0.5~245
/CmTh -7
4 REBICLIEEGRSR

4. 1 EEBOBRE
B3, EEBO T R —v—~ %
AT AF A YKEBEOFKTIE, T
FRK A EEBIFGE L 7= k% B
WTW %o I FF ¥ ITHABALTKIE,
HZEMSE CHRBRAE XN, 7=4
¥ ATHE e 18 - TTRUKIEAR N 5o
BaAKE, bt oo cIizE
Kz, 7= Y THETRMKE B
Tbo

A F A ASHENL, 61, 900 x 3, 340E
T, (EMERE4, 0004, v >~ x[E800¢, 7
=F U EEEX, ¢2, 250 x 3, 340G,
TEYEIE6, 0008, U v XJE800LD A # >
ZHRIRE R BHE L T %o

SLEERYL, 15#%12,000m3/d(91m3/h) ¢ 2 %5 5,
4. 2 EHEH#ER

BORK, REBOEEBERE TR T BEV~WZ, 7
74 vacHaEiE GEMEB) ot LTk, 429g/¢-R (1009
HCD 7 =+ » 5l GEMEB) wa LTk, 39.3g/¢-R
(10095 NaOH) % £ L T\ %,

FOKKE X, &7 4 > 1738.2~110.4 mg CaCOgz/¢ & &
ELSEH L), HKEC L RERENED NS, Lx

Uia s, MEACKEIXIZ A ¥ EELY ST, BESES

E0.6~1.0 4S/cm, SiOp 0.01~0.03 mg/¢ (SiOy & LT) %
ﬁﬁﬁ l/ T Zs) o

INHOEGIER L b,

IEZRBRBUL 7+ 4 >~ H

Fig. 3 Flow diagram of full scall plant

WEOR) 1, 7 F+ YTHBEIIRITOWTIZ, 40, B L
45 g/¢-R (1009 HCD) 7 = # »35#uiigic >\ T, 35,
FLO, 42g/0-R(100% NaOH) A A U foo (FlLv v

D MR

5 ®’ 3 2,000m3/d Mk
Photo.3 2,000m3/d Demineralizer

Vol. 28 No. 1 (1984/2)

M 7y F T~ 39




5 X FEBEOHEMR
Table 5 Operating results of full scale plant

. Operating ichi
Raw water analysis (mg CaCOs/€) Breakthrough g:,::ed ‘Na AIK (WA [SO4| (& gg::};_ym S eoctiiciont
N \ I column and quantity | 95 | 9 | % | %
Date \Na ‘ Ca Mg\ TC \HCO;; Cl SOy Others] TA NCO2 SiOs/serial number m3 0| 70| 70| 70 C/A C/A
7/24 114.216.6 7.4 38.2/ 12.1 [12.810.7, 2.6 | 38.2 7.0| 8.5 3 5,847 \
’ A 37. 2/31.735. 241. 01>>55. 4/39. 3 |<1.06/1. 25
7/27 i27.421.4 7. 2\ 56.0/ 17.1 18.8/16.7| 3.4 | 56.0{ 4.9 9.1 3 4,895
‘ \ \ C=A 48. 9130. 5!27. 6142. 9| 67.7/43.8 —/1.4
7/30 [34. 1‘24.8 9.0 67.9 20.5 [20.0/24.1 3.3 | 67.9 3.6/ 8.9 3 3,242
C 50. 2/30. 0/23. 5/50. 8/54. 4/>>33.5 |1. 09/<1. 47
8/16 143. 4]27. 8[10. 8| 82. 0| 27. 3 |26. 2/27. o 158204957 3 2,455
C 52. 9(33. 3(17. 2(49. 4/49. 7/>>27. 0 |1. 18/<1. 82
9/ 7 |54. 540. 0]11. 6/106. 1| 35.1 [36.1[34. 6/ 0.3 [106.1} 3.1| 4.2 3 2,015
, C 51. 433. 1]12. 2148. 7|52. 8/>27. 2 |1. 11/<1. 81
9/ 9 158. 6/38. 6/13. 2/110. 4/ 35.7 |35.338.9| 0.5 {110.4] 1.5] 3.7 3 2,011
R C 53. 132. 311. 152. 154. 8/>28. 2 [1. 07/<{1. 74

Note

NC” . Cation breakthrough. YA” : Anion breakthrough

EERE 4

200m3/d HiKEE
Photo.4

200m3/d Demineralizer

B oW, 1.05~1.2, 7= YZHEBIFTONWT
12, 1. 25~1. 4BEDEME BN T, BB
Ay PEBTOEGHERELEERUERE R TV,

fo ks, B A v SHEIE O B AR ERIEHEELLS/cm,
7 = 4 v AR O EH Ak Si0z 0.1mg/¢(Si0z & LT
L LTW5,

4. 3 HROEE MEHB\BEHRX) OB

BRI, 19724 L7 2 IR 3 $EEUMIKEE B 0 EiR
BBREEAY BN E LT, HELLLD TS D, EEOEE
X, EK, BaeEE LI TEE TR ERFBELFNTH -
7ei, SE, B FF VAHE R X OV =4 v R e R
Ve UBRRBES XD X —/5— 7 1 —ICEE Lo

EeXIC, WHBEFR L OEEREART BEVA
M, WEEAEHE 0116 g/¢-R(1009; HC1)92g/¢-R (100
94 NaOH) izt L, 42.9 g/¢-R(1009 HCI) 39.3 g/¢-R(100
94 NaOH) & 37~43% &R L 720

1947 %) OERGFERAECOWT S, EHRFELHX
01,290 kg 3594 HCl/cycle, 1,126 kg 48% NaOH/cycleix
L, R—st—7w~Tik, 495kg359% HCl/cycle, 492
kg 489 NaOH/cycle & 38~44 %@ TE T\Wwho L7z

%6 R WMEETKE ORFILEK

Table 6

Comparison of chemical consumption between

Co-current system and SUPER FLOW

i Co-current
‘ system

SUPER FLOW

Raw water analysis

‘ Total cation
| 109 ppm (CaCO3)

\
' 109 ppm (CaCOsg)

Capacity | 100m3/hx20h 91 m®/hx 22h
| Time for 4h oh
regenerations
Ton exchange resins
Cation resin 3,900¢ 4,000¢ (active)
Anion resin ‘ 6,000¢ layer

‘ 5,900¢

Chemical dosages

~ 1 116g/€-Resin

} (1009 HCI)
" 92g/¢-Resjn
i (100% NaOH)

1742.9g/¢-Resin

‘ (100% HCI)
‘ 39.3g/¢-Resin
(1009 NaOH)

Chemical T ‘
Corésslg;pgc& | 1200k ‘
o } s g/cycle 495 kg/cycle
48% NaOH e 1,126 kg/cycle 492 kg/cycle
Treated ;vater cost | ‘
per 1 m ‘
35% HCI i 16.1 yen/m?3 \ 6.2 yen/m?
489, NaOH | 33.8 yen/m?3 | 14.8 yen/m?
Total }‘ 49.9 yen/m3 ‘ 21 yen/m3
Chemical cost: 35% HCI 25 yen/kg
489 NaOH 60 yen/kg

Mo T, WAOEE2 X Mk, BEERLCOWTEXE, ¥
SR D49, 9/ micw L, R —s3—7w~—Ti21H
/m3 b, 28 9M/m3DHHI L /s 7o

5 T

¥ U

EEA 4 VHREBR ~ -7 2~ DOV, BEE

IO, A vy PERE, EEC L AEEERY HECR
Npre A== 70 —iE, AEBEHROEEY oL
Lieaih, SWEmeEh=ROFE Th 5HAEKC & 284
BIOE—HBRTOMLEEREE Lita=— 2 f 4+ VK
HEEETH Do

Lk, A A vIASHABIERIEIC X DIES BT, R —s8—
Tu—RELBEAINDS I LA F L TEE <

40

T 7Y ¥ o — Bk

Vol. 28 No. 1 (1984/2)




#t ) N =

1. ERITHEBHRBEICONT

kbR, THL;D%&%&AEMﬁ%ﬁ%@MW%%
BriciRea L E Lo

{eTHE, BEERR I OBHED 3 FXEROLXKEH %
kb BT B 2, TESRAED & IRINET D 2 S Fric
BHANTWREIHEEBRE2HEEL, BELEZATVA
/mbibto;%%®5K$&k%~gﬁ_§@%%ﬁ
WL EFET.

Bl
(1) PERREBRERE 83128198 (A

(2) BHERSTERT T105 R usXiERE 1 THI—18
) BB BT v v
(8) HEZEG (KAL)
® N B (03)459-5811
LT
B o2 B RE/ATHE  (03)459-5831
7°S v MEER (03)459-5841
EHEEHE  (03)459-5861
HEEMAEHE  (03)459-5856
MR EEHE  (03)459-5850
BRIEERE BRI EE  (03)459-5901
RIESEESET REEHEE1E (03)459-5911
PRENE 28 (03)459-5921
AL BEEREY R Té‘.’ % (03)459-5931
i E (03)459-5936
B®oOoWm % ﬁaaw 7°  (03)459-5941
O O RERI =7 (03)459-5961
T B 8 =ERRIv-7 ‘(03)459—5671
@ A e N
CHHIBEEY REEBAER (%Mw%&
- Y o= v 2B (03)459-5888
= B = : (03)459-5990
B M. = (03)459-5985 .
w B # (03) 459-5821
| BUNBEREAEE (03) 459-5993
W%777r7—ﬁﬁﬁﬁﬁﬁéﬁ _
T S (03)459-5979
W77V F7— Y t%ﬁﬁgg (03)459-5870
@ FAXEES (GID (03)437-3294
(5) TELEX &% 242—6970
2. é:%»# ixazﬁﬁﬁﬁkﬂ EBD 1
ERZ

%ﬁmboﬁzémﬁﬁﬁﬁéﬁwﬁmﬁﬁ'ﬁmﬁ
K, BEA&41,000 50, &4 SEESRERLUGE) X,
EREREKOEER TABC Y A7 & (BRI AR v
B | T & p TIERKAER KO 1 Bl—Rx K 4EH
TEEL,

CDYAF AT X Z)%Kﬁ&f_ﬂﬁﬁﬁ&@ﬁ?ﬁbibif.'ﬂi%ﬂ '

@T@%@T8M¥7Hk@§#m7b,ﬁﬁﬁ%T&H
FEINARBIZETTFEL L > Tde

By R7 0k, ABY 727 2~ (A% HEEM ORI

T TRF . PEID AT 4 TEREL T NEBESED <
77V 7 EAEXE, %K%Lﬁﬁffbfxﬂz%ﬂm
BT %,

SEFED Y27 5 DEE ,bfmza%@%%%%f
B SEN T 5T D80% L L4 HHMERETED &
RERT, FET5 A2 v H 2% EIRLTTEBE & LTH
ATEXE=3BOEHRA X v EBEBTH 5,

Wit 83N BKE LT =~ i (LR, HE
DRFA—7 =) OFWRESNT, ABCyY X7 LDl

£l —_ 4

BlAEDTE TS, FELANSEHEEGECE

BREEYEPASL, WMtikR TRERE, FAENRAL YD

MR7 A P EfTR>TED, AVAT LR LD AY v bAT

BRINDOTCERFNT IR IO LR >72bDTH Do
EHELEW) TIE, I"ETAKRR I VNEBRE v 8

3% TR DAY % F158,000kg &1 1 HY¥3# 600m3n

Bk osH XN, ZORKEENAERLIOmMIDABY 7

7 B~ CHEE, B o80% Ex s EkREL, MEKI

BEE DTS YEGIRAEESE CH b oA LS v Do
—F, 0% D, £ vedteEbr ik, 1H3D,

3,700 Nm3 (@@ U CEH#I2, 7008 i) 23EUR

T& %o _

F R, RO EF ARV E — R LT, BEE#SBS L
URATOBRBE LTHERENS,

ERBEZM) TR, REERERS IR, 70BRBEL
T TR EFBLTCAEM, ABY 7 7 ZMhbFRETD
A TIZIE 100 %R 2 T5 Z LAATRER 2% & \» 5 °

¥fo, ABCYRT AlLE-T L
(1) %@%%i@f%7hﬁ%?é%ﬂﬁ%mﬂﬂrio

CTHACEHRTE %,

(2) %mmﬂuﬁ?éﬁﬁmﬁéoéuTmﬁMf%éo

B LHBROKER NRLL, BRALY TET D EA
N, REOCUBECERIND

MEDAY v FIC & - THESEETh A IEHBIRAER M

HAER 1 BHEEOBRBIRNTAEE Y, BRED

HIS~4ETHITESL L LT Do
W MDD 2 ~F - L SABCY X7 LEEDAY

5 FEDWTHATE LY EDTHD, SBRBEREY D
BIR FEE, AL, AR, BV IR EOZLE
DE, R FHRRCE A BBKABE AT L EL
TREBHICHIR S 558 Th o

% (A BC ¥ % F . ——Anaerobic Bio Contact ¥ 2F &)

3. bHETHHTEESRGEARKXEL2>Y7]
vFEFETER, WA -
%ﬁu,;@ukbﬂlfmwf%m&kﬁZ%kiﬂ

vy avyF(IMO-Vigsd) 2&%5%K, FA4% I
BRaH BUEEEERELERE, BEAR4£928 4,135 75,

Vol 28 No. 1 (1984/2)

g Ty F 7

5&ﬁ : | 41



FHE2 EBEBEARBXBLYsaVFF

Kﬁﬁﬁﬁ)k%%b ﬁﬁﬁﬁ@ﬁ@%ﬁ%h%?éa
Ry OEFUEIEL .

ZDRYY Tk, T8 x8 %20/, %ﬁw 0002,

FEH23kg/cm20D 4 DT, + CILERmEEY B < KB
Yy av7rELTOEREORRNAR, BEEOBEY
ABMHECE DS BEN ARSI, HBEORKXAE L
@LﬁL§A~Eméhzgt%E@#Tmﬁ%bfm
%o

bLRET, SfEBRMEEERRR v 7 2 v (MO-D,
EfEREEERE v 7 2 v575 AMO-ID) o kx> 7 a
VTR, BEINER IR TWA A, IMO-V {40
EFR (BB R) BOBLEAREL Y7 2 7FIED
WX, ZORUHEL, BELLEBREBROV— L7 —F
—~DOEBELE EFEBINE T v EBROWEI A THB T =
YHARBHID THEAIND S DTh Do

— e IMO-V ol L# v 7 2 v 5 +i%, EREHINS
{, BRI XBEAENAEREN TN D,

bREDEE, EREOFTOMCEELEDOEEY XB

%ﬁ%ﬂﬁ%(%%ﬁ)khf@ IR L LETHY, SE
DEAIE, ASME (7 2V 2 ERZACU” X X ¥ 7 HLE
HBE LB Do Yk, BEROBEMKILLBAA ASME #H
BT L DBEL8EFEETAY, bHOREYIaIVFF
EUWEIRFET 5 2 2 8T %
L TAY A, Zew T, IMO-V oxrvyavy
THRELFBINTWESR, bHE TR EwILY 2 BRI
1, 0008 FTo/NEBED R Y RE it 2 v 7 FRFIBINT
D, 8 X8 XNV AXDELAR £ ¥y 2y 7T
ABLLULT—HFAINTIEBETSH S,

ZA %y THRMR) T, RE7 7% FOICEMBT T
YD7 vy HADEPEITR>TRY, ZOWROIHEL
BhboT, ¥sdorvrzavs 4 RBLAELO T &
RE/NER R0 B DY D BXHE N TN Do

CNBDTEND, SBEEF R (HRIKILTR) O
RE—EHRIC DWW 1 OBMBEENAEWARR Y7 a
FFBPRDO IR P LY Y, Ny FY Y IDREIREN
LEOFANRBETHLOLHHBELTWS,

LEIE, o IMO-V2E% it T, 3 CR100EOARH
By 7y ayyFoEYEMADERERS Y, HEIMO-V o
KMEr Y7 ary7r 6 EEFOMhEHEZFEL, BEFTH
%o IMO-I, IMO-II, IMO-V %&is#itiH, ENE&D

TR IS0 BB E AV HE TR £ ¥ 7 2 ¥ 7 F DR

RERESL, mEBROGHEL,
B ThBo

¥ (I MO—EEEME
4 WEBHISAF—LEBROMR

Wb, TR E-200°CE COBRERBR ST AF — v
HEROBIRITEZI L, BFER BB Lo

W, (EETHE, BERFTHRCKITHER7 @ &2 0%
B, ERBEC IS INCEBOBENSFTHE
AL TWBo Hitd, KEBHZ 7 X7~ VlERE LTI,
3T —80°C F TCOMBIAINTE BEEICH - 78,
B, EHEBEWRETD Y 7 R — VB DFERNR, &
CEEZERTRODNBLICARY, Z0O=~XTIHL
5K, WIERAS 7 27~ VEBBEOBREED T E o
FORR, Z0HU—200°C % COERIERICHLS 77 &
Fo VERBR A SER X B T E DT E o

COBERB 7 AF ~ VBT, ETHER, BER
BN TEDMEORMEBBEOMBENLD, +—X7F AL
RR7F VAR ERTHUERLY, ZORDAT YV
A Y 7 A=V T TED 77 ADHEBLSD - Iz
RTFYVRAERC ST A7 A=Y TH I kX, KESHT
TIGRFZ A=V T T HDEEN, BEGRABRDENKE N
TeDFBER T ITRAT A=Y TIXTERNE N TN,
CDRVDEERE 7 7 A DR L - T, ZHNFAREL
otee Eir, WHEOY NV, FR7 v e ELBIEER
R L -BHEED L 0EFRAL TWB,

22 bRy BB BE

AWK, 77 AF - M, (VETAMETERE OF
EHECHRA + v OB (IR TS+

<Sh, BERNTHLREDRFEER > TwWbZ b, b
LOAENF T r e ARER L LTHEAIN TN S,

BHTIE, ZO77X0OEEY L VEERLOT S
DEE DIz - THISE, BEREYED TE iz, T TEHEkE
HEBCERLUEBE®RO 77 X [$31001, 7 vy V%
BicEBR L7277 A T§43000, B 7 VAT
L TCEDEEEARFRET 2= 0 — » 77 2 T$5000], MHEE
tcIERIT 4 <, At T43100) &R0kt
FR[=am e X—275418000] &, FNENOHHEH

CRUkr 7 A% %52 TkY, SEDEERB, 7 X%
Mxbz ek, HLOLFHTHETED TNV - T A
Y7 o THEHNB Sl iR h. ZHIEL ST, BLWN
FETFTD S 7 A7~ MBBROERIE,S—R L B2,
 SBOBELACCHETES L IHL M- T Do
GEWR7HIZR)

42 ' R M7 TV FT

€ Vol. 98 No. 1 (1984/2)



	00　目次
	01　液化ガス用タンクコンテナ
	02　極低温用ステンレス製グラスライニング機器
	03　汚濁水質に対処する冷却塔の充填材、散水ノズル
	04　動物園汚水の処理と再利用
	05　最近の鉄鋼戻水処理設備
	06　高効率イオン交換装置「スーパーフロー」
	07　社内ニュース

